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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Nu ştiu, Popescule, de ce
înjuri guvernul, că n-a făcut
nimic.

Primul

cotidian al

Olteniei
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Rastu Nou, ridicat semeţ,
are deja şase ani. După anu-
mite evaluări, a costat în jur
de 210 miliarde de lei vechi.
Rastu Vechi nu vrea să moa-
ră şi bătrânii aşezării, jumă-
tate din populaţia comunei,
preferă sfârşitul obştesc în
casele în care au venit pe
lume. Timpul trece în mare
viteză. Şi se măsoară în fap-
te. De curaj, îndrăznim să
spunem, dar totul a devenit
altceva. Rastu Nou este o
descoperire interesantă, în
primul rând prin sistemati-
zarea impecabilă, în câmpia
Băileştiului. Împreună cu
Rastu Vechi, formează cea
mai încercată locali tate a
Doljului în acest început de
mileniu.

Reportaj
pag. 4 şi 5
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„Cizmuliţa lui Moş Nicolae”
a ajuns la familiile

nevoiaşe din Podari
social / 8

Centrul Noricel,
„casă” pentru
copiii defavorizaţi
administraţie / 3

Patru arme
şi peste 70 de
cartuşe, ridicate
de poliţişti
în urma unor
descinderi

De Crăciun şi
Revelion, poftiţi
la Opera Română
Craiova!

Două spectacole… de zile mari,
în decembrie, la Opera Română
Craiova: unul – intrat deja în tradi-
ţia instituţiei – dedicat sărbătorii
Naşterii Domnului, altul – dat fiind
succesul de care s-a bucurat la pre-
cedenta ediţie, inaugurală – organi-
zat chiar la cumpăna dintre ani.

„Crăciun la Operă” va avea loc
duminică, 22 decembrie, începând
cu ora 19.00, şi va aduce pe scenă,
alături de artiştii craioveni, trupa de
pop-opera „Distinto”. „Revelion la
Operă” va însoţi publicul, de la ora
20.00 a ultimei zile a anului până
după miezul nopţii, cu muzică, dans,
momente comice, invitaţi speciali  şi,
bineînţeles, cu surprize şi şampanie.
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Chestiunea aderãrii României ºi Bulgariei la
spaþiul Schengen a figurat din nou pe agenda
Consiliului Justiþie ºi Afaceri Interne (JAI) de ieri,
ca discuþie asupra situaþiei la zi privind cadrul
legislativ necesar aplicãrii integrale a dispoziþii-
lor acquis-ului Schengen pentru cele douã þãri,
aºa cum a decis, tot ieri, Comitetul Reprezentan-
þilor Permanenþi (COREPER), remarcã Agerpres.
Conform unor surse din Consiliul UE, punctul de
pe agenda finalã a JAI era formulat la fel ca în cea
provizorie — „proiect de decizie a Consiliului pri-
vind cadrul legislativ necesar aplicãrii integrale a
dispoziþiilor acquis-ului Schengen pentru Româ-
nia ºi Bulgaria” — dar în loc de „adoptare” este
menþionatã formula „state of play”, respectiv o
discuþie asupra situaþiei la zi în dosar. Consiliul a
prezentat, practic, un raport asupra implementãrii
acquis-ului Schengen în România ºi Bulgaria, iar
apoi statele membre care au dorit sã intervinã au
putut face acest lucru. România ºi Bulgaria au
decis sã prezinte, ieri, în cadrul Consiliului JAI, o
declaraþie comunã în care sã solicite readucerea
în discuþie a subiectului aderãrii celor douã state
la spaþiul Schengen în momentul în care vor exis-
ta premisele unei unanimitãþi pentru luarea unei
decizii, au relatat pentru Agerpres surse diploma-
tice de la Bruxelles.

Miniºtrii Justiþiei din Danemarca ºi Suedia, sus-
þinãtori tradiþionali ai României ºi Bulgariei pentru
aderarea la Schengen, ºi-au reafirmat ieri, la sosi-
rea la Consiliul JAI, poziþia de susþinere, deºi în
cazul Suediei cu unele rezerve, potrivit Agerpres.
Ministrul Justiþiei din Suedia, Beatrice Ask, a afir-
mat cã þara pe care o reprezintã apreciazã cã Româ-
nia ºi Bulgaria îndeplinesc criteriile de aderare,
adãugând însã cã „existã încã preocupãri ale unor
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Ponta: 2018 e un termen realist pentru
intrarea României în zona euro

România este decisã sã adere la zona
euro, iar cel mai realist termen pentru
aderare este 2018, a anunþat premierul
Victor Ponta, într-un interviu acordat
postului de televiziune Euronews. „Avem
o decizie politicã foarte clarã, spre deo-
sebire de Marea Britanie sau alte þãri,
cã dorim sã aderãm la zona euro. Dar
asta nu ar trebui sã se întâmple foarte
curând, pentru cã în primul rând trebu-
ie sã avem o economie puternicã — zona
euro nu are nevoie de încã o economie
slabã—, trebuie sã fim puternici, compe-
titivi pentru a aduce ceva, nu pentru a
adãuga alte probleme. În al doilea rând,
sunt foarte optimist în aceastã privinþã,
zona euro va implementa toate reforme-
le bazate pe experienþele negative din
trecut pentru a evita noi crize”, a afirmat
premierul. Victor Ponta a adãugat cã
„2018 ar fi un termen realist” pentru
aderarea României la zona euro ºi a in-
dicat Polonia drept cel mai bun exem-
plu pentru felul în care se pregãteºte sã
treacã la moneda euro.
Boagiu: Dacã PDL va gãsi
motive suficient de bine
întemeiate, va contesta
bugetul la CCR

Prim-vicepreºedintele PDL Anca
Boagiu a declarat, ieri, într-o conferin-
þã de presã, cã PDL va contesta bugetul
la Curtea Constituþionalã a României
„dacã va gãsi motive suficient de bine
întemeiate”, dar a precizat cã „deocam-
datã” în partid nu s-a luat o asemenea
decizie din punct de vedere politic.
„Dacã (n.r. - PDL) va gãsi motive sufi-
cient de bine întemeiate, îl va contesta.
Deocamdatã nu s-a luat asemenea de-
cizie din punct de vedere politic”, au
fost cuvintele Ancãi Boagiu. Parlamen-
tul a adoptat, miercuri, 4 decembrie, pro-
iectele legii bugetului de stat ºi bugetu-
lui asigurãrilor sociale de stat pe anul
2014. Procedura prevede în cazul aces-
tor proiecte, pentru atacarea la CCR,
un termen de 5 zile.

Directorul Serviciului Român de
Informaþii (SRI), George Maior, a de-
clarat, ieri, cã doar 14% din necesitã-
þile instituþiei, din perspectiva ame-
ninþãrilor cibernetice, sunt acoperi-
te de bugetul pe 2014, cã mãrirea din
buget este foarte micã, iar investiþii-
le în tehnologie sunt foarte costisi-
toare. Într-o emisiune difuzatã de B1
Tv, Maior a vorbit ºi despre spiona-
jul electronic, precizând cã au fost
atacuri, anii trecuþi, chiar la adresa
unor ministere importante, care ges-
tionau informaþie semnificativã din
punct de vedere diplomatic ºi stra-
tegic. Potrivit acestuia, atacurile au
venit din afarã, dar a þinut sã preci-
zeze cã este greu de dovedit dacã
acestea au venit dinspre entitãþi sta-
tale. „Este foarte greu de dovedit
acest lucru. Rãmânem în sfera unui
rãzboi tãcut ºi silenþios cu diverºi
actori în acest domeniu”, a mai apre-
ciat Maior. Referitor la vulnerabilita-
tea României în faþa unei ameninþãri
teroriste, directorul SRI a spus cã
„orice stat e vulnerabil, oricât ar fi de
puternic”. „Dacã e ceva de care sunt
satisfãcut în acest mandat lung este

Maior, despre ameninþãri cibernetice:
Au fost atacuri, anii trecuþi, vizând

ministere importante
Reprezentanþii companiilor petro-

liere, printre care OMV Petrom ºi Rom-
petrol, dar ºi oficialii ambasadei Ka-
zahstanului la Bucureºti, þarã care de-
þine, prin KazMunaiGaz, pachetul ma-
joritar de acþiuni la grupul Rompetrol,
au venit ieri la Guvern pentru a discu-
ta cu premierul Victor Ponta despre
acciza la carburant. La discuþii au par-
ticipat ºi miniºtrii Energiei, Constan-
tin Niþã, Finanþelor, Daniel Chiþoiu, ºi
Bugetului, Liviu Voinea. Anterior, în

Ponta a discutat cu firmele petroliere
mãsuri prin care preþul la carburanþi

sã nu creascã „semnificativ”

Preºedintele Traian Bãsescu a de-
clarat asearã, într-o conferinþã de
presã la Palatul Victoria, cã bugetul
pentru 2014 nu a sosit la promulga-
re, cã se aºteaptã sã primeascã le-
gea luni ºi cã o poate analiza, înain-
te de a lua o decizie, pânã pe 29 de-
cembrie, el precizând cã va promul-
ga imediat bugetul asigurãrilor so-

Bãsescu: Pot sã consult bugetul pânã pe 29 decembrie

cursul zilei, premierul afirmase cã se
va întâlni în perioada urmãtoare cu
reprezentanþii companiilor petroliere
pentru a discuta despre aplicarea unui
set de mãsuri fiscale, astfel încât pre-
þurile la carburanþi sã nu afecteze „în
mod semnificativ” nici populaþia ºi nici
economia. El nu a dorit însã sã prezin-
te aceste mãsuri ºi nici sã confirme cã
întâlnirea cu reprezentanþii companii-
lor petroliere urma sã aibã loc chiar în
cursul zilei ºi nu „în perioada urmã-

toare”. „Vom discuta în perioada
urmãtoare întregul pachet fiscal
prin care putem face ca preþurile
la combustibil sã nu afecteze în
mod semnificativ nici populaþia,
nici economia”, a fost tot ceea
ce a declarat Ponta. La sfârºitul
lunii noiembrie, premierul preci-
za cã preþul benzinei nu se va mãri
în urma creºterii accizei la carbu-
ranþi cu 7 eurocenþi pe litru, de-
oarece preþul combustibilului va
scãdea semnificativ pe bursele
mondiale, iar Guvernul va discu-
ta ºi alte „posibilitãþi fiscale” cu
producãtorii, astfel încât sã fie
atenuat orice impact.

cã, din punct de vedere al stãrii de
securitate naþionalã, nu am avut un
asemenea incident ºi asta este foar-
te important din punctul de vedere
al unui serviciu de informaþii”, a men-
þionat el. Maior a mai arãtat cã unele
incidente de acest fel au fost „deju-
cate”, iar altele „prevenite”. Maior a
vorbit ºi despre scandalul internaþi-
onal al interceptãrilor. „Noi nu am
încheiat un protocol ºi un acord cu
NSA (n.r. – Agenþia Naþionalã de
Securitate a SUA), fie pentru a lãsa
NSA sã opereze interceptãri pe teri-
toriul naþional, fie de a primi date
masive din propriile noastre intercep-
tãri. Putem gestiona, din acest punct
de vedere, care este foarte sensibil,
noi înºine, aspecte de securitate na-
þionalã în domeniul interceptãrilor”,
a spus directorul SRI. El a apreciat
cã s-a considerat cã este bine sã apli-
cãm legea româneascã în cazul inter-
ceptãrilor. „Noi operãm acest cazuri,
extrem de intruzive, pe baza unui
mandat emis de judecãtor ºi este ºi o
chestiune de aspect intim naþional.
Aºa am vãzut noi”, a spus George
Maior.

ciale. „Ce vã pot spune cu certitu-
dine, voi promulga imediat bugetul
asigurãrilor sociale, nu am nimic de
reproºat aici. Obiecþiunile sunt pe
acciza pe carburanþi. Probabil cã în
aceeaºi zi în care va sosi îl voi ºi
promulga, are rezerve rezonabile, ºi
liberalii trebuie sã aibã un ban de
alegeri. Domnul premier poate sta

liniºtit. A doua observaþie e legatã
de ºantaj. Domnul premier Ponta ºi
cu tata socru (n.r. – senatorul Ilie
Sârbu), cu toatã trupa, gândesc cã
pot utiliza comisiile de la Senat ºi a
Camerelor reunite care sã anchete-
ze cum a luat fata mea creditul ºi
pãmântul, cred cã mã pot impresio-
na. (...) Eu ºtiu cã fiica mea a luat

cinstit un credit, a cumpãrat cinstit
un pãmânt de la un investitor italian
ºi orice ar scormoni nu poate gãsi
nimic ilegal - nici trafic de influenþã,
nici condiþii preferenþiale, nici pã-
mânt luat de la morþi sau ce mai spu-
nea tata socru. (...)”, a spus preºe-
dintele, care l-a mai acuzat pe Victor
Ponta cã este „corupt profund”.

state membre ºi trebuie sã respectãm acest lucru”.
„Este pur ºi simplu prea devreme, trebuie sã discu-
tãm mai mult”, a adãugat Beatrice Ask. O abordare
mai clarã din acest punct de vedere a avut minis-
trul Justiþiei din Danemarca, Morten Bodskov. „Po-
ziþia Danemarcei este foarte clarã, cã atunci când
toate criteriile au fost îndeplinite accesul este jus-
tificat. Este adevãrat cã existã unele discuþii asu-
pra acestei chestiuni ºi le vom avea ºi la întrevede-
rea de astãzi (n.r. - ieri)”, a declarat el. Întrebat dacã
este corect ca unele þãri sã blocheze aderarea Bul-
gariei ºi României la Schengen, Morten Bodskov
a rãspuns: „Þine de fiecare þarã sã-ºi stabileascã
poziþia ºi poziþia Danemarcei este foarte clarã asu-
pra acestui aspect”.

Hans-Peter Friedrich, ministrul german de In-
terne, a declarat, la rândul sãu, cã progresele reali-
zate de România ºi Bulgaria nu sunt suficiente ºi
nu este momentul ca cele douã þãri sã intre în
Schengen. „Dupã pãrerea noastrã, nu
a sosit momentul sã fie eliminate con-
troalele la graniþã pentru cele douã
þãri”, a precizat Hans-Peter Friedrich,
la Bruxelles, înainte de reuniunea JAI,
scrie „Die Welt”. Oficialul german a
subliniat cã România ºi Bulgaria au fã-
cut „ceva progrese”, dar acestea nu
sunt „suficiente pentru a îndeplini con-
diþiile legale care ar permite primirea în
spaþiul Schengen”. Miercuri, preºedin-
tele grupului S&D din Parlamentul Eu-
ropean (PE), Hannes Swoboda, a de-
clarat, pentru Agerpres, cã nu este foar-
te optimist cã în prima jumãtate a anu-
lui viitor se va putea ajunge la o solu-
þie pentru aderarea României ºi Bulga-

riei la spaþiul Schengen, având în vedere cã în mai
2014 au loc alegeri europene, iar chestiunea des-
chiderii frontierelor va fi cel mai probabil subiect
de dezbatere electoralã pentru formaþiunile extre-
miste. „Din nefericire, sunt puþin pesimist, ºi nu
vãd ce poate fi fãcut pentru a obþine progrese,
pentru cã aþi fãcut lucrurile care trebuiau fãcute
din punct de vedere al obligaþiilor legale. Bineînþe-
les, nimeni nu vrea sã separe cele douã þãri, deºi
unii ar spune cã România are mai puþine probleme,
pentru cã frontiera terestrã dintre Bulgaria ºi Tur-
cia este în dificultate din cauza problemelor cu re-
fugiaþii sirieni. Nu este greºeala Bulgariei, dar este
un fapt”, a afirmat eurodeputatul austriac, prezent
la o lansare de carte a preºedintelui PSD Belgia,
Dan Luca. În opinia acestuia, o decizie privind
aderarea ar putea fi luatã la Consiliul JAI din oc-
tombrie 2014 ºi cele douã þãri „vor fi poate în Schen-
gen de la 1 ianuarie 2015”.
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Serviciile medicale şi cele de recu-
perare oferite de acest centru se adre-
sează atât copiilor cu handicap insti-
tuţionalizaţi, cât şi celor d in familii
defavorizate, în mod gratuit. „Misiu-
nea centrului nostru este de a asigura
accesul copiilor pe o perioadă deter-
minată la găzduire, îngrijire, reabilita-
re, educaţie şi pregătire în vederea in-

tegrării sau reintegrării familiale şi in-
cluderii sociale. Această inves tiţie
este una foarte importantă, realizată
cu sprijinul Consiliului Judeţean Dolj
şi se adresează copiilor cu dizabilităţi.
Are două componente: un centru de
plasament disponibil pentru 36 de co-
pii şi un centru de reabilitare, cu o ca-
pacitate pentru 100 de persoane. În
cadrul centrului au fost amenajate ca-
binete de consultaţii medicale, fizio-
terapie, kinetoterapie, hidroterapie,
consiliere pedagogică, educaţie spe-
cială şi, nu în ultimul rând, logopedie.
Dormitoarele, cinci la număr, sunt spa-
ţioase, calde, iar locurile de joacă sunt
pastelate şi dotate cu tot felul de jucă-
rii. Avem patru săli de recreere, două
săli de mese, precum şi o sală de sti-
mulare senzorială”, a precizat Maria
Manolache, directorul Direcţiei Gene-
rale de Asistenţă Socială şi Protecţia
Copilului Dolj.

„Guvernul a hotărât ca aceste
centre să vină către comunitate”

Preşedintele Consiliului Judeţean
Dolj, Ion Prioteasa, şi-a amintit, ieri,
de momentul de debut al acestor pro-
iecte, în urmă cu zece ani, când pe
canalele de şt iri din s trăinătate, în
special la CNN, erau difuzate repor-
taje triste despre modul în care statul
se ocupă de aceşti copii instituţio-
nalizaţi. „Anul acesta am lăsat lucru-
rile să curgă mai uşor, deşi acum, la
sfârşitul acestui an, când tragem li-
nie observăm câte lucruri s-au petre-
cut în acest domeniu special. Şi stă-
team să mă gândesc că prin 2004 pe
canalele televiziunilor, în mod special
pe CNN, apăreau copii din România
în condiţii mizere. Atunci Guvernul a
hotărât ca aceste centre să vină că-

Centrul Noricel,
„casă” pentru copiii defavorizaţi

Consiliul Judeţean Dolj investe şte de câţiva
ani buni în asis tenţă socială,  alocând fonduri
substanţiale pentru protecţia copilului, ace st
domeniu f iind unul prioritar pe ntru adminis-
traţia judeţe ană.  În acest sens,  ieri, a fost re-
deschis Comple xul de  Servicii Comunitare „No-
ricel”, amenajat în cartierul Barie ra Vâlcii. La

Pagină realizată de RADU ILICEANU şi MARGA BULUGEAN

parterul centrului – ce  funcţione ază în cadrul
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială ş i Pro-
tecţia Copilului Dolj – se  găse sc cabinetele
me dicale,  ame najate şi dotate cu tehnică medi-
cală de ultimă generaţie, o sală de recuperare
me dicală, iar la etaj sunt distribuite  dormitoa-
re le, came rele  de  joacă ş i o sală de  mese.

tre comunitate, către consiliile jude-
ţene. A fost prima etapă în care Con-
siliul Judeţean Dolj s-a implicat cu
toată forţa. Am renunţat la  alte in-
vestiţii şi ne-am hotărât  să mergem
către copiii care sunt efectiv o avuţie
pentru România. La momentul res-
pectiv erau într-o stare precară, însă
acum le acordăm tot sprijinul şi toată

căldura noastră. Ani de zile am in-
vestit în aceste centre”, a subliniat
şeful administraţiei doljene.

„Acelaşi lucru l-am făcut şi
pentru persoanele vârstnice”
Preşedintele CJ Dolj a precizat că

aceste centre au fost ridicate pentru
a servi atât copiilor nevoiaşi, părăsiţi

de părinţi, dar şi pentru alţi copilaşi,
veniţi din exterior, dar care au ceva
probleme de sănătate, dizabilităţi. În
aceste centre se pot trata, pot face
fizioterapie sau un consult medical
de specialitate. Aceeaşi grijă a fost
manifestată şi pentru bătrânii nevo-
iaşi. «Acelaşi lucru l-am făcut şi pen-
tru persoanele vârstnice, cu ajutorul
fondurilor europene. Doar la obiecti-
vul nostru din cartierul Craioviţa, in-
vestiţia se ridică la peste 3 milioane
de lei. Vom avea ocazia să vedem în-

deaproape, anul viitor, ce a însemnat
acest proiect, o realizare absolut de-
osebită. Ne dorim să înfiinţăm cât mai
multe centre pentru bătrâni în cursul
exerciţiului financiar 2014-2020 şi, de
asemenea, vom încuraja primarii să
se asocieze, astfel încât trei-patru lo-
calităţi să realizeze în comun un că-
min. În privinţa sistemului de asis-
tenţă pentru copii, ne-a schimbat în-
trucâtva planurile, din cauza crizei cu
care ne-am confruntat în ultimii ani.
Dacă înain te primeam în cent rele
noastre cam doi copii lunar, care fu-
seseră abandonaţi, în aceşti ultimi ani
numărul cazurilor a ajuns să depă-
şească 10 – 12 pe lună. Acesta a fost
motivul pentru care a trebuit să ex-
tindem unele dintre stabilimente, cum
este Complexul „Noricel”, cum este
şi cel de la Şcoala Specială „Sf. Vasi-
le”. Ne gândim acum ca la Calafat să
creăm un aşezământ similar, dar şi să
înfiinţăm un centru de tip „respiro”,
unde, în timpul verii, în vacanţă, să îi
putem duce pe copii, pentru a simţi
şi ei că sunt în tabără», a mai spus
Ion Prioteasa.
„Le mulţumesc pe această cale

consilierilor judeţeni”
Preşedintele Consiliului Judeţean

Dolj a ţinut să le mulţumească tutu-
ror consilierilor judeţeni, apreciind
faptul că aceste proiecte au fost vo-
tate întotdeauna cu unanimitate de
voturi. „Le mulţumesc pe această cale
consilierilor judeţeni, le vom mulţumi
şi în plenul CJ, pentru că nimeni nu
s-a opus vreodată, când a fost nevo-
ie să dirijăm sume de bani către aces-
te categorii de persoane s peciale.
Aprecierile mele se îndreaptă şi către

oamenii deoseb iţi care lucrează în
aceste unităţi ale DGASPC, în condi-
ţii deloc uşoare. Mă refer la faptul că,
de ani buni, n-au mai fost posibile
angajările, iar o parte importantă din
personal a luat, de-a lungul timpului,
drumul străinătăţii, astfel că, acolo
unde munceau cinci-şapte persoane,
au rămas acum doar două, care tre-
buie să facă faţă unui volum de acti-
vitate crescut. Sperăm însă că, în vi-
itor, vom reuşi să aducem forţă de
muncă suplimentară către acest sec-

tor, mai ales că sunt şi atâţia oameni
care au nevoie de un serviciu . Ne
aflăm în apropierea sărbătorilor de
iarnă, a Crăciunului...”, a declarat pre-
şedintele Consiliului Judeţean Dolj,
Ion Prioteasa.
„Dacă nu ar fi oameni dedicaţi,
performanţa nu ar fi deosebită”

Vicepreşedintele CJ Dolj, Cristi-
nel Iovan, a afirmat că domeniul asis-
tenţei sociale şi protecţiei copilului
va rămâne în atenţia administraţiei ju-
deţene şi în perioada următoare. „Din
partea CJ Dolj, ca for tutelar, coordo-
nator al unor instituţii de specialita-
te, acest sistem al asistenţei sociale
şi protecţiei drepturilor copilului şi
persoanelor cu handicap s-a bucu-
rat de o atenţie deosebită în timpul
anilor trecuţi, preocupare care, cu si-
guranţă, se va menţine şi în viitor.
Am făcut acest lucru prin alocarea
unei părţi importante din bugetul ju-
deţului Dolj pentru acest domeniu.
Dintr-un total de 200 de milioane de
lei, peste 70- 80 de milioane de lei, în
care se includ cheltuielile de perso-
nal şi plata indemnizaţiilor însoţitori-
lor persoanelor cu handicap, se duc
către acest sistem. În Craiova, aproa-

pe toate clădirile care au fost în ad-
ministrarea DGASPC Dolj au fost rea-
bilitate şi renovate. Ne bucură că, în
paralel cu această modernizare a in-
frastructurii, asistăm şi la o dezvolta-
re a personalului care activează în
acest sistem. Dacă nu ar fi oameni
dedicaţi unei profesii atât de dificile
şi de complexe, performanţa nu ar fi
deosebită. La orice eventuală moni-
torizare, acest judeţ poate fi prezen-
tat drept un exemplu de bună practi-
că în domeniul asistenţei sociale şi

protecţiei drepturilor copilului. Şi în
anii următori intenţionăm să inves-
tim în acest sistem, să asigurăm cofi-
nanţările necesare şi chiar să finan-
ţăm din bugetul propriu al judeţului
construirea sau modernizarea unor
alte obiective“, a declarat vicepreşe-
dintele CJ Dolj Cristinel Iovan.

Două secrete
care au făcut posibilă o reformă

atât de rapidă
Administratorul public al judeţu-

lui Dolj, Florin Stancu, a punctat, cu
ocazia inaugurării, că strategia pen-
tru perioada de alocări financiare
2014-2020 vizează extinderea siste-
mului judeţean de asistenţă socială.
„Suntem la finalul reformei în dome-
niul asistenţei sociale la nivelul ju-
deţului Dolj, atunci când vorbim de-
spre lucrurile care deja există. Ne
aflăm, totodată, într-un punct în care
trebuie să ne gândim la dezvoltarea
sistemului în continuare, pentru că
este nevoie de adaptarea continuă a
modului de organizare şi funcţionare
a instituţiei, astfel încât să răspundă
necesităţ ilor sociale din judeţ. Do-
ream să vă împărtăşesc două dintre

secretele care au
făcut posibilă o re-
formă atât de rapi-
dă şi, spunem noi,
eficientă. Primul
constă în faptul că
preş ed in tele CJ
Dolj, domnul Ion
Prioteasa, şi Con-
siliul Judeţean, în
plenul său, au tra-
tat asistenţa socia-
lă ca pe o priorita-
te, iar acest lucru
s-a văzut an de an
în modul în care a
fost  finan ţată
această instituţie.
Al doilea rezidă în
devotamentul cu
care au lucrat toţi
cei care formează

echipa DGASPC Dolj, o echipă tână-
ră, energică şi ambiţioasă, care şi-a
dorit ca toate aceste lucruri să fie re-
alizate, şi din dragoste pentru semeni.
Ne dorim, în perioada de alocări 2014-
2020, să fie create cât mai multe ast-
fel de aş ezăminte în Dolj, un judeţ
foarte mare, cu 111 unităţi adminis-
trat iv-teritoriale. Există o  strategie
prin care absolut to ţi doljenii vor
putea avea acces la astfel de servicii,
într-un timp relativ scurt”, a precizat
administratorul public al judeţu lui
Dolj, Florin Stancu.
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O amintire
deloc vagã

În zorii zilei de 14 aprilie 2006,
o maºinã cu megafon alerga pe
uliþele Rastului anunþând prãpãdul.
Oamenilor nu le venea a crede cã
Dunãrea vine nãvalã. Rumoarea
devenea generalã. Lumea ieºea în
intersecþii, pomenea cã digul a fost
spart, dar nimeni nu ºtia unde, iar
apa a luat-o pe curbele de nivel.
Deloc târziu, militarii ºi jandarmii
au apãrut acum în comunã, înde-
mânând la încãrcatul sacilor cu
nisip pentru digul de protecþie.
„Era o stare de lucruri nefireascã,
cum sã vã spun…”, povesteºte
Iulicã Siliºteanu, primarul comu-
nei Rast. „Aºa... de nãucealã tota-
lã. ªedinþa de consiliu am þinut-o
afarã, în stradã atunci. ªi când ne-
am uitat pe câmp am vãzut Dunã-
rea cum venea. Nu mai era nici o
îndoialã, o luase spre noi”. Mo-
mentul când Dunãrea a intrat în sat
a rãmas fixat pentru totdeauna în
memoria celor din Rast. Dacã îl
întrebi pe primar când s-a întâm-
plat, îþi spune cu maximã precizie:
în dimineaþa de 14 aprilie 2006, la
ora 7.30. Atunci, o apã tulbure a
început sã înainteze, metru cu
metru, întâi cãtre terenurile din
marginea satului, apoi cãtre grã-
dini ºi, în cele din urmã, a bãtut în
pereþii caselor. „Mãsuram nivelul
apei din ºase în ºase ore. Lucruri-
le evoluau aproape matematic: la

Rastul Vechi a fost înfiinþat prin legea admi-
nistrativã din 31 martie 1864, iar Rastul Nou a
apãrut, prin strãmutare, pe o nouã vatrã, întin-
sã pe vreo 250 de hectare, dupã inundaþiile ca-
tastrofale din primãvara anului 2006. Astãzi le
despart doar vreo 10 kilometri ºi, uneori, vân-
tul care nu bate din aceeaºi direcþie. De-a lun-
gul timpului, menþioneazã sursele istorice, lo-
calitatea a purtat mai multe denumiri: Hrisomu-
niþi, Hrisomiuniþi, Hrastu, Rastu. O lungã pe-
rioadã de timp, moºia Hrastu a fãcut parte din
averea Brâncovenilor. Prin 1831, era moºia ba-
nului Grigore Brâncoveanu, pentru ca ºase ani
mai târziu, sã devinã proprietatea lui Gheorghe
Bibescu, situaþie ce s-a menþinut ºi în 1845. În
1864, moºia Rastu era proprietatea lui Zoe
Brâncoveanu (Institutul de Cercetãri Socio-
Umane „C.S. Nicolãescu-Plopºor” Craiova).
Între 1850-1906, moºia Rastu – vreo 9.000 de
pogoane, aparþinând familiilor Bibescu ºi Brân-
coveanu – a fost arendatã unor moºieri din zonã,
fiind exploatatã prin administratori. Ceea ce a

mai rãmas, dupã reforma agrarã din 1921, prin
care au fost împroprietãriþi circa 300 de locui-
tori, principele Brâncoveanu a vândut douã
treimi, între 1937-1940, sãtenilor, prin coope-
rativa de cumpãrare „Obºtea Rastu”. În 1940
s-a vândut ºi partea rãmasã, o câmpie întinsã,
precum o tapiþerie la soare, moºierilor Ion D.
Gabroveanu, din Negoi, ºi Petre Gabroveanu,
cu fiii, din Belcin. În 1962, satul era în întregi-
me colectivizat. Acestea sunt doar câteva repe-
re istorice. Rastul Vechi e aºezat în buza Dunã-
rii ºi dimineþile încep cu adieri umede, dinspre
fluviu, cu miros de apã, pe când Rastul Nou a
fost dus ceva mai spre nord, în plinã câmpie fãrã
orizont. Mângâiat, cum spuneam, de alþi curenþi
de aer. În 2006, pe 14 aprilie, ora 7.30, s-a dat
alarma, a sunat sirena, s-a bãtut clopotul biseri-
cii cã se revarsã Dunãrea. Ieºitã din matcã. Cu
ce au putut lua cu ei la repezealã, din agonisea-
la de-o viaþã, oamenii locului s-au adunat cior-
chine, refugiaþi în tabere, sub cerul liber. Doar
de vitele mari nu s-au mai despãrþit, în rest orã-

fiecare ºase ore apa creºtea cu câte
25 de centimetri. Nu o mai puteam
opri cu absolut nimic”. Într-ade-
vãr, Dunãrea nu a mai avut nici o
milã pentru locuitorii Rastului ºi,
în noaptea care a urmat, localita-
tea a fost complet inundatã. Amin-
tirile persistã aidoma vederilor tri-
mise din locurile vizitate în conce-
diile de varã. Din când în când,
Iulicã Siliºteanu îºi trage sufletul,
nu ofteazã, dar vrea sã nu piardã
firul naraþiunii. ªi nu îl pierde. Cu-
riozitãþile noastre parcã nu îºi gã-
sesc rostul.

Un om a murit
de spaimã

„Nu vã mai spun ce jale a fost
aici... A fost cumplit, ceva de ne-
descris, prãpãd. În fiecare orã mai
cãdea câte un perete, se mai lãsa
câte o casã. ªi, deodatã, un zgo-
mot puternic, atunci se prãbuºeau
definitiv”. Când ºi-a vãzut casa
înghiþitã de ape, lui Pãtru ªerban
i-a crãpat inima de supãrare ºi a
murit. „Avea 65 de ani, Dumne-
zeu sã-l ierte, dar a fãcut infarct
ºi s-a prãpãdit. S-a dus, bietul de
el, tot în apã”. Pentru cã cimitirul
era plin de apã, cu greu i-a fost
sãpatã o groapã. S-a inundat ime-
diat, iar groparii au sãrit cu prãji-
nile sã-i împingã sicriul. „Din po-
mana lui a gustat tot satul atunci.
În containerele cu alimente pe
care le-am dus în tabãrã, a pus ºi

nevastã-sa câte ceva pentru su-
fletul lui”.

ªase luni a stat
Rastul sub ape

Dunãrea s-a retras greu, mult
mai greu decât se instalase. De la
mare depãrtare, din tabere în care

fuseserã instalaþi, oamenii o pri-
veau cum se încãpãþâna sã plece.
Cãpãtaserã o identitate nouã, cea
de sinistraþi. Stãteau în corturi,
mâncau conserve provenite de aju-
toare ºi aºteptau sã vadã ce le mai
lãsase, totuºi, Dunãrea acasã. „Via-
þa în tabãrã nu a fost uºoarã. Oa-
menii erau dãrâmaþi sufleteºte, se
îmbolnãviserã cu inima, le era frig
ºi foame, trebuiau sã fie ajutaþi
cumva. Haosul încerca sã se in-
staleze. E greu sã conduci niºte
oameni disperaþi. Cea mai mare
grijã era aceea legatã de copii. Pu-
teau fi uºor pierduþi. Gândiþi-vã cã
erau peste aproape o mie de oa-
meni care erau cazaþi în câmp.
Veneau ajutoare de peste tot ºi tre-
buia sã le distribui, cât mai atent,
cât mai corect cu putinþã”. Dupã
ce s-au retras, apele au lãsat în
spate un alt prãpãd. Pãsãrile de
curte, gãinile, raþele, curcile, oi ºi
alte vieþuitoare pe care oamenii, în
fuga lor, nu au mai putut sã le sal-
veze erau acum cadavre umflate
de apã. „Ne-a trebuit mult timp ca
sã igienizãm satul vechi. Mergeau
printre ruine, înotând în nãmol, ºi
cãutau cadavre. Din cauza miro-
sului greu suportabil, nu se putea
apropia oricine, doar cei care
aveau costumele ãlea speciale, cu
mãºti cu oxigen cu tot... Ne-a tre-

buit mult timp ca sã ridicãm toate
hoiturile de animale ºi am trecut
de vreo douã-trei ori cu avionul
peste tot satul, pentru dezinsecþie
ºi deratizare”, îºi aminteºte prima-
rul Iulian Siliºteanu.

Rastul Nou
s-a construit repede

La micã distanþã de satul vechi,
Primãria a cumpãrat 250 de hec-
tare de teren într-o zonã mai înal-
tã, fãrã risc de inundaþii. În numai
nouã luni, aici au fost construite
821 de case. „Cu cele fãcute prin
ANL a fost mai uºor, pentru cã nu
a fost nevoie de noi decât la su-
pravegheatul lucrãrilor. Dar cele
mai multe, peste 500 de case, le-
am fãcut cu fonduri proprii ºi a
fost nevoie sã ne ocupãm de ab-
solut tot, de la procurarea materi-
alelor de construcþii necesare ºi
pânã la gãsirea constructorilor”.
Pentru cã erau foarte multe case
de construit ºi toate trebuia sã fie
ridicate într-un timp scurt, Primã-
ria a apelat la meseriaºi din toate
colþurile þãrii. Repartiþia pe fiecare
echipã de constructori a fost de
maximum ºase case, dupã „o pro-
bã” datã. Test adevãrat. Ritmul de
lucru era susþinut. Iar proiectele de
execuþie, urmãrite pas cu pas.
Exista ºi un grafic de lucrãri. Pro-
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tãnii, porci, câini ºi ce mai aveau în bãtãturã au
fost înghiþite de apele negre, încãrcate de mâl,
alunecate între case. În puþinã vreme, Rastul
Vechi era prizonierul apelor Dunãrii. Iulicã Si-
liºteanu, primarul comunei, bãrbat masiv, încã
în putere, care îþi umple privirea, povesteºte
totul cu patosul omului care a trãit coºmarul ceas
cu ceas. Era ºchiop la vremea aceea, cu un pi-
cior în gips, dar nu a pregetat o clipã, fiind me-
reu ºi mereu unde era mai mare nevoie de un
sfat, de un îndemn, de o organizare încropitã,
fãrã a se da înfrânt, fãrã a cunoaºte oboseala,
pe deasupra capabil sã insufle o minimã încre-
dere în cei care pierduserã totul. Fiind îmbrã-
þiºaþi doar de derutã. Marele fluviu umilise o
comunitate teafãrã. Aºa se credea atunci. Dupã
o vreme, s-au înfiripat îndoielile ºi rãspunsul
la interogaþia dacã inundarea a fost „controla-
tã” sau „comandatã” nu are nici acum clarita-
te. ªi aºa cum noi, orãºenii, vorbim cu predi-
lecþie, în fiecare lunã decembrie, despre Re-
voluþia din 1989, rãstenii nu sunt încã dumiriþi

de ceea ce s-a întâmplat în apri-
lie 2006. ªi povestea este întor-
tocheatã, cu capcanele ei. Dupã
ce apele s-au retras, dupã luni
ºi luni, mulþi localnici s-au întors
sã îºi vadã casele înecate de apã
ºi nu au lipsit dramele adevãra-
te. Rastul Nou, ridicat semeþ,
are deja ºase ani. Dupã anumi-
te evaluãri, a costat în jur de
210 miliarde de lei vechi. Ras-
tul Vechi nu vrea sã moarã ºi bã-
trânii aºezãrii, jumãtate din populaþia comunei,
preferã sfârºitul obºtesc în casele în care au
venit pe lume. Timpul trece în mare vitezã. ªi
se mãsoarã în fapte. De curaj, îndrãznim sã spu-
nem, dar totul a devenit altceva. Rastul Nou
este o descoperire interesantã, în primul rând
prin sistematizarea impecabilã, în câmpia Bãi-
leºtiului. Împreunã cu Rastul Vechi, formeazã
cea mai încercare localitate a Doljului în acest
început de mileniu.

Pagini realizate de MIRCEA CANÞÃR ºi LAURA MOÞÎRLICHE

bleme? Un noian. „Numai asigu-
rarea meselor pentru meseriaºi de-
venise un coºmar. Dar, în egalã
mãsurã, se punea problema hra-
nei sinistraþilor. A copiilor ºi, când
mã gândesc, mã înfricoºez ºi
acum, ca în nopþile nedormite de
atunci”.

Rastul Nou,
sistematizat
din temelii

Strãzile sunt drepte ºi, folosind
o expresie din geometrie, putem
spune cã avem de-a face cu pa-
ralele între paralele. Acum plac
ochiului. Deºi anotimpul dezavan-
tajeazã, prin absenþa vegetaþiei,
orice aºezare ruralã. Concomi-
tent, s-a lucrat la reþeaua electri-
cã ºi cea de alimentare cu apã
(staþia de apã a construit-o firma
Saleh Bohen) dupã care oamenii
au început sã se mute. „Noi am
muncit mult sã facem acest sat
nou, sã ridicãm cãsuþele, sã ridi-
cãm strãzi ºi trotuare. Sediul Po-
liþiei a fost construit cu fonduri
ale ministerului de resort. Dar
oamenii duceau dorul gospodãriei
lor ºi, la început, nu îi lãsa inima
sã se mute. Anii au trecut ºi Ras-
tul Nou a prins viaþã. Acum e
chiar frumos, dacã îl vezi de sus
strãluceºte ca o patã albã”, spu-
ne, cu vorbã blajinã, primarul Iu-

lian Siliºteanu, omul care a rãmas
pe veci legat de drama oamenilor
ºi, deopotrivã, de destinul noii lo-
calitãþi care pãºeºte timid în isto-
rie, având deja ºase ani de viaþã.

Rastul Nou
ºi-a regãsit

respiraþia fireascã
Viaþa a reintrat în drepturile ei

fireºti în Rastul Nou. Iulicã Si-

liºteanu nu uitã sã repete cã nu a
fost o clipã abandonat ºi a primit
susþinerea necesarã din partea
preºedintelui Consiliului Judeþean
Dolj, Ion Prioteasa. A avut, cum
se spune, uºa deschisã. A ajuns
în audienþã ºi la premierul Cãlin
Popescu Tãriceanu, pentru tot
felul de nevoi. Nu uitã sã amin-
teascã ajutoarele materiale primi-
te. Deºi nu o afirmã, lasã sã se
înþeleagã cã, sub ochii lui, cu

aportul lui, s-a reconstruit o nouã
aºezare. Fapt fãrã precedent prin
pãrþile locului. S-au plantat pomi
fructiferi, s-au înfiinþat grãdini de
legume ºi, ajungând aici, spune
cã doreºte din rãsputeri sã redea
Rastului blazonul de bazin legu-
micol. Dacã ar putea ar da o di-
rectivã ca toþi rãstenii sã cultive
roºii, ºi nu altceva, convins cã
leguma este nelipsitã în orice

mâncare olteneas-
cã. Nãzuieºte la o
fabricã de sucuri
din roºii, dar la ce
nu nãzuieºte. Vizat
este ºi un drum
agricol. Încã se
construieºte în
Rastul Nou. O ma-
rocancã, luatã cu
unul din Rast, a
cerut pãmânt pen-
tru a face legumi-
culturã. Alþii, veniþi
de pe unde ºi-au
câºtigat niºte bã-
nuþi, prin þãrile Eu-
ropei, îºi ridicã
adevãrate vile. Se
lucreazã la canali-
zare, se intenþio-
neazã asfaltarea
drumurilor. Viaþa
curge, în ritmurile
ei domoale. De

spaimele trãite, nimeni nu îºi mai
aduce aminte decât în faþa unei oale
cu vin roºu, când bãrbaþilor li se
dezleagã vorba. Fiecare relatând
grozãviile aºa cum le-a vãzut.

Cel mai mare numãr
de vite

Rastul deþine, potrivit datelor
statistice, peste 900 de vaci cu lap-
te. Specie urmatã, la nivel de efec-
tive, de caprine. Se obþine mult lap-

te. O bunã parte valorificat sub for-
ma brânzeturilor ºi a celorlalte pro-
duse lactate. E o sursã de venit.
Din acest punct de vedere, rãste-
nii chiar au dobândit reputaþia. Po-
sibilitãþile de pãºunare sunt, însã
limitate, mai ales cã Primãria are
niºte litigii atât cu Plafarul, despre
care s-a scris în cotidianul nostru,
cât ºi cu ADS Dolj. Deznodãmân-
tul e greu de prevãzut. Dar pãmân-
tul este al oamenilor. Pe vreme de
iarnã, Rastul pare a dormi în tãce-
rea câmpiei. Pare, dar în  realitate
se miºcã ºi trãieºte un fel de viaþã
de dinlãuntru. Se trudeºte mult
pentru fiecare bãnuþ obþinut ºi lo-
calnicilor le este din ce în ce mai
greu. Deºi anul agricol a fost ge-
neros cu ei.

În perspectivã,
un parc fotovoltaic

Iulicã Siliºteanu are planuri te-
merare. Îºi doreºte amenajarea
unui parc fotovoltaic pe o supra-
faþã de circa 11 hectare, terenuri
degradate, destinate odinioarã
unui complex porcin. Investiþia
este gata sã porneascã. Contea-
zã pe obþinerea a circa cinci-ºase
megawaþi. Cea mai mare parte ar
urma sã fie destinatã funcþionã-
rii sistemului de irigat, în conti-
nuare bine conservat, dar ºi unor
utilitãþi locale. Gândirea sa nu e
deloc anacronicã. Iar Iulicã Si-
liºteanu, cu pixul în mânã, e ca-
pabil de orice calcul convingãtor.
Trecut prin viaþã, prin atâtea ºi
atâtea încercãri, lasã impresia cã
ºtie ce vorbeºte. ªi vorbeºte nu-
mai despre ceea ce se pricepe.
Pentru el, Rastul de mâine este o
continuare a Rastului de astãzi,
trecut prin grozave încercãri, cu
bãrbaþi forjaþi în mari chinuri ale
vieþii.
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Fie cã este perioada sãrbãtori-
lor ºi oamenii vor sã fie mai buni,
fie cã a fost vorba de gestul cra-
iovencei Vasilica Sîrboiu, care,

luni, a dus la Poliþie un portofel
gãsit pe stradã, cert este cã, mier-
curi dupã-amiazã, la sediul Sec-
þiei 5 Poliþie Craiova s-a prezen-

tat un bãrbat care a adus un
portofel gãsit.

Eugen ªerban, de 48 de ani, din
Craiova, angajat al Poliþiei Locale
Craiova, a predat un portmoneu
ce conþinea mai multe documente
personale ºi 138 de lei, declarând
cã l-a gãsit într-un bloc, pe cutia
poºtalã. În urma verificãrilor efec-
tuate de poliþiºti s-a stabilit cã po-
sesorul portmoneului este Emil
Nicolae Ioncescu, de 26 de ani,
din comuna Dîrvari, judeþul Me-
hedinþi, care l-a pierdut în cursul
zilei de marþi,în timp ce circula pe
bulevardul Oltenia din Craiova.

 „Emil Nicolae Ioncescu s-a
prezentat la sediul Secþiei 5 Poli-
þie Craiova, miercuri searã, fiin-
du-i restituite actele ºi suma de
bani, totodatã felicitându-l pe cra-
ioveanul care i le-a înapoiat”, a
declarat agent principal Amelia
Cãprãrin, din cadrul Biroului de
Presã al IPJ Dolj.

CARMEN ZUICAN

Gestul craiovencei care a dus la Poliþie port-
moneul gãsit pe stradã, la începutul acestei
sãptãmâni, se pare cã nu a rãmas fãrã ecou în
rândul oamenilor. Asta pentru cã un angajat al

Încã un craiovean a predat un portmoneu gãsit

Aproximativ 800 de mii de ce-
tãþeni români poartã numele Sfân-
tului Ierarh Nicolae, se aratã într-
un comunicat trimis AGERPRES
de Ministerul Afacerilor Interne
(M.A.I.). Potrivit sta-
tisticilor Direcþiei pen-
tru Evidenþa Persoane-
lor ºi Administrarea
Bazelor de Date din
cadrul MAI, este vor-
ba de peste jumãtate de
milion de bãrbaþi ºi pes-
te 280 de mii de femei.

Astfel, din totalul
româncelor, peste
206.800 poartã nume-
le Nicoleta, 53.797 pe
cel de Niculina ori Ni-
colina, iar alte aproximativ 10.000
de femei pe cel de Niculiþa sau
Neculiþa. De asemenea, 4.700 se
numesc Nicole ºi Nikole, alte pes-
te 3.300 poartã numele de Nicola
ori Nikola, Neculina ºi Necolina
fiind numele altor aproximativ
3.000 de românce.

MAI: Aproape 800 de mii
de cetãþeni români poartã

numele Sfântului Ierarh Nicolae
Potrivit MAI, dintre bãrbaþii care

îºi sãrbãtoresc onomastica cu oca-
zia Zilei Sfântului Ierarh Nicolae
peste 325.700 poartã numele Ni-
colae, aproximativ 60.000 pe cel

de Niculai ori Neculai, 29.796 se
numesc Niculae, iar alþii peste
25.700 Nicu. De asemenea, peste
45.000 de români se numesc Ni-
cuºor, 12.721 poartã numele Ni-
colaie, 2.200 de români pe cel de
Niculaie, iar alþi peste 1.000 se
numesc Nicola.

Poliþiei Locale Craiova a gãsit, miercuri dupã-
amiazã, un portmoneu ºi l-a dus ºi el la sediul
Secþiei 5 Poliþie Craiova. Bãrbatul va primi ºi
el o diplomã de onoare din partea IPJ Dolj.

Controalele  efectuate de inspectorii Ca-
sei de Asigurãri de Sãnãtate (CAS) Dolj, în
ultima lunã, nu au rãmas fãrã urmãri. Re-
prezentanþii CAS au trecut pragul a zece fur-
nizori de servicii medicale în asistenþa medi-
calã primarã ºi au descoperit o serie de defi-
cienþe. Spre exemplu, au fost identificaþi
pensionari care au beneficiat nelegal de pre-
scripþii medicale în cadrul Programului pen-
tru compensarea cu 90% a preþului de refe-
rinþã al medicamentelor pentru pensionarii
cu venituri realizate numai din pensii de
pânã la 700 de lei pe lunã. Aceºtia au de-
clarat în scris cã nu au alte venituri, deºi
acest lucru s-a dovedit a fi fals, în cele din
urmã, ei figurând în evidenþele ANAF cu alte
venituri impozabile. Reprezentanþii Casei de
Asigurãri de Sãnãtate Dolj au hotãrât ca, în
acest caz, contravaloarea medicamentelor
compensate cu 90% prescrise de medicii de
familie pensionarilor care realizeazã ºi alte
venituri în afara celor din pensii sã se recu-
pereze de la persoanele care au beneficiat
ilegal de compensarea suplimentarã de 40%.

Douã farmacii au fost sancþionate
De asemenea, potrivit reprezentanþilor

CAS Dolj, au fost medici de familie care au

prescris medicamente compensate 90% fãrã
a solicita pacienþilor cupon de pensie ºi de-
claraþii pe proprie rãspundere privind veni-
turile realizate de aceºtia. Cadrele medicale
au fost sancþionate cu imputarea sumei re-
prezentând compensarea de 40% din con-
travaloarea medicamentelor.

Cu ocazia acestor controale, inspectorii
CAS Dolj au constatat cã o parte din medicii
de familie nu a respectat obligaþia contractua-
lã privind respectarea protocoalelor de prac-
ticã pentru prescrierea, monitorizarea ºi de-
contarea tratamentului, fiind sancþionaþi cu
avertisment scris ºi imputarea contravalorii
medicamentelor prescrise eronat. Au fost
identificate consultaþii medicale pentru pa-
cienþi care se aflau internaþi în unitãþi spitali-
ceºti, urmând ca aceste consultaþii sã fie
imputate medicilor de familie care au rapor-
tat eronat serviciile medicale respective.

La sesizarea unor angajatori, au fost
efectuate douã controale inopinate la medi-
cii de familie pentru a verifica legalitatea
prescrierii concediilor medicale. Totodatã,
la furnizorii de medicamente compensate
ºi gratuite în tratamentul ambulatoriu, au
fost efectuate ºase controale tematice, con-
statându-se cã douã farmacii nu au respectat

obligaþia contractualã conform cãreia, în
cazul în care nu deþin în stoc medicamen-
tele de pe prescripþia medicalã, aprovizio-
narea cu acestea trebuie sã se facã numai
la solicitarea scrisã a pacientului. Unitãþile
farmacuetice în cauzã au fost sancþionate
cu avertisment.

Control inopinat la Spitalul CFR Craiova
ªi în rândul furnizorilor de servicii clinice

au avut loc cinci acþiuni de control, într-un
singur caz nefiind respectate obligaþiile din
contractul de furnizare. Mai exact, cele re-
feritoare la completarea corectã ºi la zi a
formularelor utilizate în sistemul asigurãri-
lor sociale de sãnãtate, respectiv cele pri-
vind evidenþele obligatorii, cele cu regim
special ºi cele tipizate. Au fost efectuate ºi
trei acþiuni de control inopinat privind legali-

tatea prescrierii concediilor medicale în am-
bulatoriul de specialitate clinic, ºi s-a con-
statat cã un medic a eliberat concedii medi-
cale cu nerespectarea prevederilor legale în
vigoare, fiind sancþionat contravenþional.

Potrivit reprezentanþilor Casei de Asigu-
rãri de Sãnãtate Dolj, în urma unui control
inopinat efectuat la Spitalul CFR Craiova,
la sesizarea unui asigurat, s-a constatat cã
nu se elibereazã la externare decontul de
cheltuieli pacienþilor internaþi, prevãzut de
Ordinul MS nr. 1.100/ 2005, ce se elibe-
reazã pacientului pentru serviciile medicale
primite, dispunându-se ca unitatea sanitarã
sã aplice metodologia prin care pacienþii in-
ternaþi beneficiazã de rambursarea unor
cheltuieli  personale efectuate pe perioada
internãrii în spital.

RADU ILICEANU

Mai multe spitale ºi cabinete medicale din judeþ au fost sanc-
þionate în urma controalelor efectuate de Casa de Asigurãri de
Sãnãtate (CAS) Dolj. În ultima lunã, inspectorii CAS au desco-
perit o serie de nereguli, atât în cabinetele medicilor de fami-
lie, cât ºi în spitale ºi policlinici.

Amenzi ºi avertismente în urma controalelor CAS DoljAmenzi ºi avertismente în urma controalelor CAS DoljAmenzi ºi avertismente în urma controalelor CAS DoljAmenzi ºi avertismente în urma controalelor CAS DoljAmenzi ºi avertismente în urma controalelor CAS Dolj
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Fostul ministru al Economiei, Codruþ
Sereº, a fost condamnat la ºase ani de în-
chisoare în dosarul privatizãrilor strategi-
ce. Completul de trei judecãtori de la Înal-
ta Curte l-a condamnat ºi pe Zsolt Nagy,
fost ministru al Telecomunicaþiilor, la cinci
ani de închisoare, în acelaºi dosar. Ambele
sentinþe sunt cu executare dar nu sunt de-
finitive, inculpaþilor rãmânãndu-le o singu-
rã cale de atac, la completul de cinci jude-
cãtori al Inaltei Curþi de Casaþie ºi Justiþie.

Cei doi au fost acuzaþi de procurori cã
ar fi utilizat poziþiile pe care le ocupau în

Guvern pentru a favoriza anumiþi concu-
renþi într-o serie de dosare de privatizare
de mare importanþã. Mai exact, demnitarii
ar fi furnizat informatii confidenþiale de-
spre o serie de licitaþii organizate de minis-
ter pentru consultanþa sau privatizarea unor
societãþi ºi ar fi încercat, în unele situaþii,
sã influenþeze rezultatul unor licitaþii.

Potrivit agenþiei de presã HotNews.ro,
demararea anchetei a venit din partea unor
ofiþeri ai Serviciului Român de Informaþii,
„care supravegheau domeniul economic”.
Activitatea infracþionalã ar fi avut loc în
perioada 30 mai 2005 – 21 noiembrie 2006
ºi ar fi constat, printre altele, într-o serie
de acþiuni ilegale care ar fi menit sã dis-
torsioneze procesul de privatizare a Elec-
trica Muntenia Sud, de vânzare a unui pa-
chet de 8% din acþiunile Petrom, de priva-
tizare/restructurare a Romaero Bucureºti
ºi Avioane Craiova, de consultanta în ve-
derea privatizãrii SN RADIOCOMUNI-
CATII SA, de consultanþã în vederea re-
structurãrii ºi privatizãrii CN Poºta Româ-
nã SA, dar ºi de selectare prin licitaþie a
consultantului international pentru listarea
la bursa a pachetului de 46% din acþiunile
deþinute de statul român la Romtelecom.

MARGA BULUGEAN

Codruþ Sereº a fost condamnat
la ºase ani de închisoare,

în dosarul privatizãrilor strategice

Plecând de la informaþiile  furnizate de SRI:

Conform
reprezentanþilor
IPJ Dolj, mier-
curi, în jurul orei
13.30, un echipaj
mobil de siguran-
þã publicã,
format din
poliþiºti ai Secþiei
5 Craiova ºi
jandarmi din
cadrul Grupãrii
Mobile de
Jandarmi Craio-
va, aflat în
serviciul de
patrulare, a
observat în
trafic, circulând
pe bulevardul
„Oltenia”, un
autoturism marca Volkswagen, de
culoare neagrã, semnalat de Serviciul
Investigaþii Criminale Dolj, ca fiind
furat în dimineaþa zilei de 4 decembrie
a.c. Oamenii legii au oprit maºina, iar
conducãtorul auto a fost identificat,
stabilindu-se cã este Elvis Vãduva, de
22 de ani, din Craiova. În urma verifi-
cãrilor efectuate, poliþiºtii Secþiei 5
Poliþie au stabilit cã acesta nu este
posesor de permis de conducere auto

Un tânãr de 22 de ani, din Craiova, este cercetat în libertate, dupã ce a
fost prins în trafic, prin Craiova, la volanul unei maºini pe care o furase.
Tânãrul nu are nici permis de conducere, astfel cã în sarcina sa s-a reþi-
nut furt calificat ºi conducere fãrã permis.

Prins la volanul maºinii pe care o furase

pentru nici o categorie de autovehicul.
„În cauzã au fost întocmite acte

premergãtoare începerii urmãririi
penale sub aspectul sãvârºirii infracþiu-
nilor de furt calificat ºi conducere fãrã
permis, cercetãrile fiind preluate de
poliþiºti din cadrul Serviciul Investigaþii
Criminale Dolj”, a declarat inspector
principal Alin Apostol, purtãtorul de
cuvânt al IPJ Dolj.

CARMEN ZUICAN

În urma informaþiilor pe care
le aveau, ca urmare a cercetãri-
lor efectuate în cauze vizând bra-
conaj cinegetic, poliþiºtii Biroului
Arme, Explozivi ºi Substanþe Pe-
riculoase din cadrul IPJ Dolj, au
solicitat instanþei autorizaþii de
percheziþie ºi au descins, ieri, îm-
preunã cu poliþiºti de la Secþia
Ruralã nr. 9, în comunele dolje-
ne Moþãþei ºi Unirea, unde au
gãsit ºi ridicat în vederea conti-
nuãrii cercetãrilor patru arme
neletale ºi muniþia aferentã, de-

þinute fãrã drept.
Astfel, poliþiºtii au gãsit la lo-

cuinþa lui Florin Bontea, din
Moþãþei, douã pistoale neletale
supuse autorizãrii, precum ºi 57
cartuºe de calibrul 9 mm, în
casa lui Ion Tãnase au gãsit un
pistol de calibrul 9 mm ºi 13
cartuºe acelaºi calibru, dintre
care 5 cu proiectil din cauciuc
ºi 8 acustice, precum ºi un dis-
pozitiv de lansare rachete sem-
nalizare, iar la locuinþa lui Ion
Þapelea, ultimii doi din Unirea,

a fost gãsit cadavrul unui iepu-
re de câmp. În urma cercetãri-
lor efectuate de poliþiºti s-a sta-
bilit cã nici unul dintre doljeni
nu este deþinãtor legal de armã.
Mai mult, din cercetãri a reie-
ºit cã Florin Bontea ºi-a cum-
pãrat cele douã arme pe 31 oc-
tombrie 2013 din Republica
Bulgaria ºi le-a introdus, în ace-
eaºi zi, fãrã drept, în România,
fãrã a le declara organelor de
control vamale. De asemenea
s-a mai stabilit cã Ion Tãnase

a cumpãrat pistolul tot din Bul-
garia, pe 17 octombrie a.c. ºi l-
a introdus în România în ace-
laºi mod.

„În cauzã se continuã cer-
cetãrile sub aspectul sãvâr-
ºirii infracþiunilor de deþine-
re de armã neletalã din ca-
tegoria celor supuse autori-
zãrii, fãrã drept, uz de armã
neletalã din categoria celor
supuse autorizãri i ,  fãrã
drept, contrabandã califica-
tã ºi braconaj cinegetic, cele
trei arme, muniþia ºi cadavrul
de iepure de câmp fiind ri-
dicate în vederea cercetãri-
lor”, ne-a declarat inspector
principal Alin Apostol, purtãto-
rul de cuvânt al IPJ Dolj.

În cadrul aceleiaºi acþiuni,
poliþiºtii au descins ºi în comu-
na Maglavit, unde, la locuinþa

lui Florin Colcea, de 29 ani, a
fost descoperitã o puºcã de tir
cu aer comprimat ºi 35 proiec-
tile sferice din metal, de ace-
laºi calibru. În urma cercetãri-
lor poliþiºtii au stabilit cã aces-
ta a achiziþionat arma ºi  pro-
iectilele adecvate acesteia, din
Spania, în luna iunie 2013 ºi le-
a introdus fãrã drept în Româ-
nia, fãrã a le declara organelor
de control vamale. ªi în aceas-
tã cauzã se continuã cercetã-
rile sub aspectul sãvârºirii in-
fracþiunilor de deþinere de
armã neletalã din categoria ce-
lor supuse autorizãrii, fãrã drept,
uz de armã neletalã din cate-
goria celor supuse autorizãrii,
fãrã drept ºi contrabandã cali-
ficatã, arma ºi muniþia fiind ri-
dicate în vederea cercetãrilor.

CARMEN ZUICAN

Poliþiºti ai Biroului Arme, Explozivi
ºi Substanþe Periculoase împreunã cu
colegi din cadrul Secþiei 9 de Poliþie
Ruralã Cetate au fãcut, ieri, patru per-
cheziþii în localitãþile Moþãþei ºi Uni-
rea, în urma cãrora au gãsit ºi ridicat
patru arme ºi peste 70 de cartuºe, toa-
te deþinute ilegal. Din cercetãri s-a
stabilit cã trei dintre arme au fost cum-

pãrate din Bulgaria, iar a patra din
Spania, în toate cazurile fiind introdu-
se ilegal în þarã. Mai mult, unii dintre
deþinãtori le-au folosit ºi la braconat.
Oamenii legii au ridicat armele ºi mu-
niþia ºi îi cerceteazã pe doljeni, în sta-
re de libertate, pentru deþinere ºi uz
de armã, dar ºi contrabandã calificatã
ºi braconaj.

Patru arme ºi peste 70 de cartuºe ridicatePatru arme ºi peste 70 de cartuºe ridicatePatru arme ºi peste 70 de cartuºe ridicatePatru arme ºi peste 70 de cartuºe ridicatePatru arme ºi peste 70 de cartuºe ridicate
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Sfântul Ierarh Nicolae s-a născut în lo-
calitatea Patara din Asia Mică, în a două ju-
mătate a secolului al III-lea, pe vremea îm-

Sfântul Ierarh Nicolae
păraţilor Diocleţian şi Maximian. De mic a
primit o aleasă creştere şi a urmat cursurile
celor mai vestite şcoli ale vremii. “Nicolae”
este unul dintre numele cele mai îndrăgite şi
mai răspândite. El este format din cuvintele
greceşti: nike – victorie, biruinţă şi laos –
popor, şi are înţelesul de “om ce face parte
dintr-un popor victorios”.

Iubind virtutea,  viaă c urată ş i dăruin-
du-se cu totul slujir ii aproapelui, a fost hi-
rotonit preot, apoi episcop al cetăţii Mira
din ţinutul Lichia. Deoarece a predicat cre-
dinţa în I isus  Hristos cu mult zel, a fost
întemniţat în timpul persecuţiilor decre-
tate de împăraţii romani persecutori. Oda-
tă cu biruinţa lui Constantin cel Mare asu-
pra lui Maxeniu ş i cu Edictul de la Milan
din 313 d.Hr, care ac orda libertate depli-
nă creştinismului, au fost eliberaţi toţi c ei
întemniţaţi pentru mărturisirea lui Hristos.
Sfântul Nicolae s-a întors la slujba sa din
cetatea Mirei. Alături de alţi Părinţi ai Bi-

sericii a partic ipat la primul Sinod ecume-
nic de la Nic eea din 325 d.Hr, dovedindu-
se un puternic apărător al credinţei c reşti-
ne împotriva lui Arie, care vedea în Hris-
tos o simplă creatură a Tatălui, şi nu pe
Fiul lui Dumnezeu întrupat, cea de-a două
Persoană a Sfintei Treimi.  Atât de puter-
nic a argumentat Nicolae şi atât de înc ă-
păţânat a fost Arie, încât, îngrijorat de rup-
tura c are se putea face în Biserică,  Sfân-
tul l-a pălmuit pe ereticul Arie. De la pal-
ma Sfântului Nicolae a rămas  obiceiul c a,
în 5 decembrie, c elor neasc ultători să li se
dea o nuieluşă în semn de mustrare.

Sfântul Nicolae a făcut multe minuni aşa
cum arată istoria vieţii sale. Dintre multele
istorisiri, cea mai cunoscută este cea a fii-
celor unui om bogat care îşi pierduse ave-
rea. Sfântul a venit într-o noapte şi le-a arun-
cat pe fereastră trei pungi  de aur, pe care să
le aibă drept zestre pentru a nu fi nevoite să-
şi vândă trupul. De atunci s-a perpetuat spi-

ritul dărniciei  înaltului ierarh, care oferă
daruri în schimbul cuminţeniei sufleteşti şi
trupeşti. Sfântul Nicolae a fost plin de iubire
faţă de oameni, iubire izvorâtă din dragostea
faţă de Dumnezeu, care l-a făcut sensibil la
problemele semenilor şi la rugăciunile lor, în
viaţa de toate zilele. Aşadar, obiceiul de a
face daruri de ziua să se datorează bunătăţii
cu care era înzestrat Sfântul Nicolae şi mai
ales de a-i ajuta pe cei nevoiaşi.

Din anul 1087, moaştele Sfântului Nico-
lae se află la Bari, în sudul Italiei, luate din
Mira ca să nu cadă în mâinile musulmanilor.
Acolo ele sunt cinstite de credincioşii care
vin la el din toate părţile creştinătăţii. “Te
lăudăm pe tine, Sfinte Nicolae, căci celor
care cu nădejde aleargă la minunatul tău aju-
tor, prin mijlocirile tale către Mântuitorul
Hristos le rânduieşti viaţă paşnică, binecu-
vântare şi izbăvire din ispitele şi împrejurări-
le cele grele ale vieţii!”.  Amin!

Preot LIVIU SĂNDOI

Cu această ocazie,  elevii Şc o-
lii din Podari ş i invitaţii ei – 14
şc oli şi grădiniţe din Craiova –
au prezentat un spectacol plin de
lumină şi c uloare,  dedicat săr-
bătorilor  de iarnă.  Micuţii, cos-
tumaţi cu toţii c a de sărbătoare,
i-au colindat pe invitaţi şi au ofe-
rit un program artis tic emoţio-
nat,  încurajaţi de părinţi, bunici
şi c adre didactic e.  Numeroase
momente artis tice s -au derulat
de-a lungul serii,  în cadrul spec-
tac olului umanitar “Cizmuliţa
lui Moş Nicolae”, pentru c a la
final c ei 35 de c opii care provin
din familii nevoiaşe din loc alita-
tea Podari să primească în dar
cadouri s trânse fie de la spon-
sori, fie de la donatori.  Pachete-
le au c onstat nu numai în dul-
ciuri şi jucării, ci şi în dec oraţi-
uni de Crăc iun ş i alimente spe-
cifice sărbătorilor de iarnă.

«“Cizmuliţa lui Moş Nicolae”
es te un spectacol organizat de
şc oala noastră ş i se află la c ea
de-a IV-a ediţie.  35 de copii care
provin din familii nevoiaşe pri-
mesc daruri consistente, atât pen-
tru ei, c ât ş i pentru familiile lor.
Iniţiativa de a organiza aces t
spectacol ne aparţine, iar ideea a
venit în urmă cu câţiva ani, ca
urmare a numeroaselor proiec te
soc iale care se desfăşoară în
şc oala noastră ş i în urma cărora
am constatat că mulţi c opii sunt
săraci şi nu se pot buc ura de săr-
bători. Tocmai din ac est motiv
am dorit să le dăruim inclus iv ali-

„Cizmuliţa lui Moş Nicolae”
a ajuns la familiile
nevoiaşe din Podari
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Copiii nevoiaşi din localitatea Podari
s-au bucurat, miercuri se ara, de toată
atenţia şi darurile pe care le merită, însă
rare ori le  primes c. Nu pentru că nu sunt
cuminţi, nici pentru că părinţii nu ar vrea
să le ofere  tot ce  e mai bun... Însă, ca şi
în anii tre cuţi, „Cizmuliţa lui Moş Nico-
lae” i-a făcut fericiţi pe toţi, fiecăruia din-
tre ei fiindu-i oferite cadouri de care s-

au putut bucura împreună cu familia. Aflat
la ce a de-a IV-a ediţie, evenimentul uma-
nitar desfăşurat la iniţiativa Şcolii Gim-
naziale Podari, în parte neriat cu Primăria
Podari, face parte din proiectul naţional
„Eu sunt pui de românaş”, care constă în
strângerea de produse (alimente, jucării
şi haine) ş i donarea lor către familiile  să-
race  din localitate.

mente,  pentru că provin din fa-
milii fără posibilităţi, pentru care
orice ajutor  este binevenit. Micu-
ţii sunt conştiincioşi şi s-au pre-
gătit aşa cum trebuie pentru a veni
în ajutorul semenilor  lor. Este un
spectacol în adevăratul sens al
cuvântului, iar meritul le aparţi-
ne în spec ial copiilor»,  a afirmat
Marilena Andriesc u,  direc torul
Şc olii Gimnaziale Podari.

“Trebuie să fim mai buni şi să
dăruim celor care au nevoie”

Pachetele care au ajuns la fami-
liile nevoiaşe au fost strânse atât
cu ajutorul sponsorilor – mai mul-
te firme de pe raza comunei Po-
dari, dar şi cu sprijinul micuţilor,
elevi ai Şcolii Gimnaziale din loca-

litate. “Primăria Podari este parte-
ner al acţiunii organizate de Şcoala
Gimnazială, pentru copiii săraci din
comunitate. Din fericire, în demer-
sul nostru s-au alăturat şi ne-au
sprijinit mai multe societăţi comer-
ciale, care s-au arătat foarte recep-
tive, astfel că pachetele pe care
copiii le-au primit sunt destul de
consistente. Ele conţin alimente,
dulciuri, jucării, rechizite şi hăinu-

ţe. La acţiune au participat câteva
sute de copii împreună cu părinţii
şi bunicii lor. Ne aflăm în luna ca-
dourilor şi trebuie să fim mai buni
şi să dăruim celor care au nevoie,
iar aceşti copii se bucură enorm
că şi pe la ei a trecut Moş Nico-
lae”, a spus Constantin Gheor-
ghiţă, primarul comunei Podari.

ALINA DRĂGHICI
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.Un spectacol cu tradiţie,
anunţând

sărbătoarea Naşterii Domnului
Ca în  fiecare d in ult imii an i, în

preajma sărbătorilor de iarnă, Opera
Română Craiova vă invită la „Cră-
ciun la Operă”, spectacol realizat –
duminică, 22 decembrie, de la ora
19.00 – de artiştii institu ţiei, dar şi
invitaţi din ţară. «Este un spectacol
cu trad iţie pe scena noastră, însă de
fiecare dată am avut alţi invitaţi –
nume cunoscute şi apreciate de pu-
blic. În acest  an, pe lângă Orchestra
condusă de maestrul A lexandru  Io-
sub, Corul ş i solişt ii noşt ri, publicul
se va putea bucura de recitalul tru-
pei „Distinto”, aflată pe un  trend as-
cendent şi fo rmată din voci foarte
bune. Sunt singurii invitaţi, pentru
că îi avem pe artiştii noştri cu un pro-
gram destul de bogat», a precizat An-
toniu  Zamfir, managerul Operei Ro-
mâne Craiova.

Înfiinţată în anul 2005 şi avându-i
în componenţă pe tenorii Octavian
Dobrota, Marius Olteanu şi basul
Mihai Radu, „Distinto” este p rima
trupă pop-opera din România, cu co-
laborări de excepţie cu artişti de re-
nume, atât pe piaţa românească, cât

De Crăciun şi Revelion, poftiţi la
Opera Română Craiova!

Două spectacole… de zile mari, în decembrie,
la Opera Română Craiova: unul – intrat deja în
tradiţia instituţiei – de dicat sărbătorii Naşterii
Domnului, altul – dat fiind succesul de care s-a
bucurat la precedenta ediţie, inaugurală – orga-
nizat chiar la cumpăna dintre ani.

 „Crăciun la Operă” va avea loc duminică, 22
decembrie, începând cu ora 19.00, şi va aduce pe
scenă, alături de artiştii craioveni, trupa de pop-
opera „Distinto”, pe care craiovenii au mai putut
să o asculte într-un concert de 1 Decembrie în
centrul oraşului. „Revelion la Operă” va însoţi
publicul, de la ora 20.00 a ultimei zile a anului

până după miezul nopţii, cu muzică, dans, mo-
mente comice, invitaţi speciali, între care Adrian
Naidin (violoncel ş i voce),  Oana Lianu (nai şi
pian), Ghenadie Rotari (acordeon) şi mulţi alţi
artişti, şi, bineînţeles, cu surprize şi şampanie.

Spectacole sunt organizate cu sprijinul Con-
siliului Local ş i Primăriei Craiova, sub e gida
„Craiova – Capitală Culturală Europeană 2021”,
pe ntru ambe le bile tele fiind puse deja în vân-
zare  la Age nţia Operei Române Craiova (te l.
0351.442.471): costă între  10 şi 30 de le i la
„Crăciun la Operă”, 30 ş i 50 de  le i la „Revelion
la Operă”

Până la „Crăciun la Operă”, craiovenii mai sunt aşteptaţi să (re)vadă
opereta „La Calul Bălan”, pe muzica lui Ralph Benatzky (12 decembrie),
şi spectacolul „Zâna Păpuşilor”, de Josef Bajer (19 decembrie), acesta
din urmă prezentat în parteneriat cu World Vision. Reprezentaţia face par-
te din campania „Donatori de viitor”, în cadrul Căreia Opera Română Cra-
iova va „adopta” un copil sau doi spre a le asigura o viitoare pregătire
muzical-artistică.

După „Revelion la Operă”, craiovenii sunt aşteptaţi să revină în sala
de spectacol pe 9 ianuarie 2014, când va fi prezentată opera „Lucia di
Lammermoor”, de Gaetano Donizetti. Îi vor urma, pe 11 ianuarie, opereta
„Liliacul”, de Johann Strauss şi, pe 15 ianuarie, un spectacol dedicat
Zilei Culturii Naţionale.

şi pe cea internaţiona-
lă. «„Crăciun la Ope-
ră” va fi un spectacol-
concert într-o intimita-
te în care sensul spiri-
tual să primeze, iar pro-
gramul va cuprinde, de-
s igur, lucrări care s e
pretează sărbătorii Naş-
terii Domnului», a adă-
ugat Zamfir. Spectaco-
lul va dura aproximativ
două ore şi jumătate şi
va fi prezentat de Alina
Şerban, cunoscută de la

emisiunile TVR Craiova şi TVR3.
Revelion la Operă”

va avea la bază
opereta straussiană „Liliacul”
Craiovenii sunt aşteptaţi în sala

Operei Române Craiova şi la cumpă-
na dintre ani, când li se pregăteşte
un spectacol grandios. Deşi în 2012,
la debutul proiectului, reprezentanţii
instituţiei îşi propuseseră să-l pună
în scenă din doi în doi ani, au revenit
asupra deciziei. „Am hotărât să-l or-
ganizăm şi acum pentru că în 2014
clădirea Operei va intra în renovare
şi vor fi cel puţin doi ani în care, din
păcate pentru craioveni, nu vom pu-
tea să-i mai invităm să petreacă Re-
velionul alături de noi”, a explicat
managerul Antoniu Zamfir.

Spectacolul, în regia Arabelei Tă-
nase, va începe la ora 20.00 şi se va
prelungi până la miezul nopţii, când,
pe acordurile Marşului straussian al
lui Radetzky, va curge şampania şi
se va spune bun venit Noului An.
„Revelion la Operă” va avea la bază,
ca şi anul trecut, opereta „Liliacul”,
de Johann Strauss-fiul, pe libretul
scris de Karl Haffner şi Richard Gen-
ée, după nuvela „Le Reveillon” de

Henri Melhac şi Ludovic Halévy. «Va
fi o oră şi jumătate de poveste a ope-
retei „Liliacul” de Strauss, cu distri-
buţia clasică, apoi, după pauză, vom
reveni la balul prinţului Orlofsky», a
dezvăluit Zamfir.

Violoncelistul Adrian Naidin
şi acordeonistul Ghenadie
Rotari, între invitaţii la balul

prinţului Orlofsky
Între invitaţii la bal se vor afla, de

această dată, Oana Lianu – solistă
vocală, interpretă la nai şi pian, Pe-
trică Popa – interpret la taragot, Ghe-
nadie Rotari – instrumentist la acor-
deon, laureat al emisiunii-concurs
„Românii au talent” de la ProTV, unde
a obţinut locul al III-lea, tânărul chi-
tarist Radu Ionescu, de la Liceul de
Arte „Marin Sorescu”, recent invitat
şi la Balul Ambasadorilor de la Ate-

neul Român, unde a fost promovată
Craiova pentru obţinerea titlului de
Capitală Culturală Europeană în 2021.

Li s e va alătura v io loncelistul
Adrian Naidin – „o revelaţie a ultimi-
lor ani, atât pentru public, cât şi pen-
tru critică”, aşa cum s-a scris despre
el, un „one man show”, cum îl nu-
meşte Antoniu Zamfir. Din 2001, Adri-
an Naidin este membru al Orchestrei
Naţionale Radio din Bucureşti, iar la
Craiova a putut fi ascultat recent, pe
7 noiembrie, în cadrul spectacolului
„Caramitru – Mălăele, câte-n lună
şi în stele”, prezentat pe scena Tea-
trului Naţional „Marin Sorescu”.

De asemenea, invitaţi sunt barito-
nul Ştefan Ignat (Opera Naţională din
Bucureşti), soprana Dragana Rada-
kovic (Opera din Belgrad, Serbia), ca
şi s oliştii Operei Române Craiova:
Diana Ţugui, Renata Vari, Sorin
Drăniceanu, Ioan Cherata şi Florin
Ormenişan. Aş teptată încă este
confirmarea de participare a tenoru-
lui Bogdan Mihai, căruia publicul cra-
iovean i-a oferit generoase aplauze
în primăvară, când  a interpretat pe
aceeaşi scenă rolul Contelui Alma-
viva din „Bărbierul din Sev illa” de
Gioach ino Ros sini. „Între timp mai
pot  apărea mici sch imbări, pent ru
că pes te tot în ţară se o rgan izează
în aceas tă perioadă spectaco le.
Sunt contacte între ins titu ţii, înt re
art işti, unele se materializează, al-
tele nu .. Şi atunci e  posibil s ă apară

modificări”, a sublin iat  managerul
Operei Române Craiova.

Desigur, nu vor lipsi din progra-
mul celor patru ore de spectacol sur-
prizele ş i momentele umoris tice.
«Anul trecut i-am avut invitaţi pe Nae
Lăzărescu şi Vasile Muraru. Acum îi
vor „suplini” actorii noştri, care au
potenţial artistic şi pe care merită să-
i p romovăm. Sunt convins că vor
avea mare impact!», afirmă Zamfir.
Alături de artişti, îşi vor da concur-
sul Orchestra şi Corul instituţiei, sub
conducerea muzicală a dirijorului Ale-
xandru Iosub.

În anii viitori,
artiştii vor să petreacă

şi pe alte scene ale ţării
„Revelion la Operă” se va înche-

ia pentru publicul spectator odată cu
ciocnirea unei cupe de şampanie, la
miezul nopţii. Însă pentru artişti, pen-
tru prietenii şi susţinătorii financiari
ai Operei Române Craiova, petrece-
rea se va prelungi. «Din experienţa
anului trecut, artiştii noştri, chiar dacă
încheie spectacolul, nu rezistă şi scot
instrumentele şi după aceea, creând
„formaţii” ad-hoc şi o adevărată at-
mosferă de sărbătoare», a mai spus
Antoniu Zamfir.

Convingerea acestui este că în anii
viitori, chiar dacă „Revelionul la
Operă” nu va mai putea fi organizat
la Craiova, artiştii instituţiei vor pe-
trece la miezul nopţii pe alte scene
din ţară. Şi asta pentru că nu puţine
sunt invitaţiile primite din ţară de a
participa la acest gen de spectacole,
din ce în ce mai des organizate. „Spre
exemplu, acum am fost invitaţi la Hu-
nedoara. N-am putut să mergem, pen-
tru că facem Revelionul cu craiove-
nii. Dar de la anul vom putea să ne
promovăm astfel şi în alte oraşe ale
ţării” , a adăugat  managerul Operei
Române Craiova.

Până când activitatea Operei Naţionale Craiova va continua, anul viitor,
în actualul sediu, managerul Antoniu Zamfir încă nu  poate spune, data înce-
perii lucrărilor de reparaţ ii la s ediul instituţiei fiind încă incertă. „N-aş putea
să s pun cu exactitate, pent ru că s unt procedurile de scoatere la  licitaţ ie a
proiectului, apoi de scoatere la licitaţie a execuţiei. Dar, după estimările noas-
tre, stagiunea 2014-2015 n-o  vom mai putea deschide aici. Adică, în luna
octombrie a anu lui v iitor ar trebui ca în locul scaunelor ş i scenei să fie
schele. Dacă între timp lucrurile se schimbă, noi va trebui s ă ne adaptăm
situaţiei şi ne vom desfăşura activitatea până în momentul în  care vom fi
nevoiţi să eliberăm, ca să se poată lucra”, s pune acesta.

Fest ivalul Interna ţional „Craiova Muzicală”
cont inuă la Filarmonica „Oltenia”. Astăzi, ora 12.00,
în cadrul „Zilei Porţilor Deschise”, iubitorii muzicii
sunt invitaţi să participe gratuit la repetiţia generală
a Orchestrei Simfonice a ins tituţiei, în limita locuri-
lor disponibile în sală. Apoi, de la ora 19.00, sunt
invitaţi la  concertul extraordinar susţinut sub  ba-
gheta dirijo rală a lui Theo Wolters (Olanda), so lişti
fiind Dimitri Illarionov – chitară (Rusia) şi Kas pa-
ras Uinskas – pian (Lituania).

Programul cuprinde Concierto de Aranjuez pen-
tru chitară şi orchestră, de Joaquin Rodrigo, Rap-

sodia pe o temă de Paganini pentru pian şi orches-
tră, op. 43, de Serghei Rahmaninov, şi Suita „Ta-
blouri dintr-o expoziţie”, de Modest Musorgski -
Maurice Ravel. Preţul biletului: 20 de lei.

Theo Wolters s-a născut la Melick (un oraş din
sudul Olandei), în anul 1955. Înainte de a-şi termina
studiile la Conservatorul din Maastricht, fusese deja
angajat ca prim-trompetist la Overrijsels Philharmo-
nisch din Enschede (Olanda) şi la Filarmonica din
Essen (Germania), în perioada 1975-1979. Din anul
1979 a devenit membru al prestigioasei Royal Con-
certgebouw Orchestra. În paralel cu activitatea in-

strumentală şi orchestrală, Theo Wolters a studiat
dirijatul sub îndrumarea lui Pieter Stalmeier şi Rober-
to Benzi. Înt re anii 2004-2012 a fost asistentu l lui
Mariss Jansons la celebra orchestră din Amsterdam.

Cât despre cei doi solişti ai serii, Dimitri Illario-
nov este unul dintre cei mai străluciţi reprezentanţi ai
tinerei generaţii de chitarişti, laureat al mai multor
competiţii internaţionale (S.U.A., Spania, Italia, Po-
lonia, Rusia ş. a.),  iar pianistul lituanian Kasparas
Uins kas a avut, de-a lungul timpului, numeroase
apariţii pe prestigioase scene de concert, apreciate
în termeni elogioşi de public şi criticii de specialitate.

Concert simfonic extraordinar, sub bagheta
dirijorului Theo Wolters, din Olanda
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GEORGE POPESCU

În interpretãrile sale cele mai
comune, Puterea are ºi înþelesul de
maladie, de morb: un fel de virus
greu vindecabil, întrucât îi creºte
proporþional rezistenþa la tratament
pe mãsurã ce gustul conservãrii ei
capãtã un ciudat statut de norma-
litate. Sustrasã, din diverse ºi dis-
cutabile motive, psihologiei indivi-
duale, ea a sfârºit prin a deveni un
argument central al sociologiei ºi,
fireºte, al politologiei. A sfârºit, adi-
cã, prin a-ºi etala mai ales atributul
sãu „colectiv” (acela derivat dintr-
o apartenenþã la un sistem de
„grup”), în variantele maximale ori
minimale. Din aceste motive par-
ticulare, ignorãm, oarecum vino-
vaþi, cã ea rãmâne întâi de toate,
o însuºire, ca element constitutiv,
al individului uman, în dubla sa
funcþie de subiect al propriului
sine ºi al lumii (obiectuale) în care
se manifestã.

În gândirea occidentalã, toate
ismele, de la creºtinism, catolicism
la umanism, comunism, capitalism
etc., Puterea a fost asociatã terorii
(în educarea unei dependenþe pa-
tronale: instanþã divinã, nobil stãpân,
rege-împãrat, converºi cu toþii, prin
complicate procese manipulatorii, la
ºef). De aici ºi importanþa pe care
aceastã gândire i-a consacrat-o, de
la cartezianism ºi copernicanism,
trecând prin iluminism ºi revoluþiile
sale, fiindcã a fost opusã libertãþii.
ªi, în general, justiþiei. ªi tot din
acelaºi motiv ea avea sã cunoascã,
odatã cu Nietzsche ºi cu amurgul
pozitivismului, o finalitate parado-
xalã, fiind anihilatã, în semantica ei
istoricã, milenaristã, prin vestea
„morþii lui Dumnezeu”; dar reînvia-
tã, încã mai întãritã, preluându-ºi din
propriul cadavru întruchipãrile cele
mai pãguboase, prin câþiva agenþi
ce-aveau s-o conducã spre catas-

trofele de-acum cunoscute: Mus-
solini, Stalin, Hitler, Mao, Ceauºes-
cu ºi încã alþi dictatori, pentru care
Puterea a devenit un drog devasta-
tor dar pe care ei l-au tratat ca pe o
banalã limonadã rãcoritoare.

Drog fiind, Puterea genereazã
dependenþã, iar uzul o duce spre
uzurã, fazã în care orice este mai
rãu devine posibil. La nivelul indivi-
dului, obiºnuit, în faza de dorinþã ºi
de încolþire a Puterii, fenomenul are,
îmi pare, o simptomatologie relativ
simplã, în manifestarea ei vizibilã.
Un exerciþiu investigativ-detectivist
ne restituie procesul beþiei Puterii în
toatã hidoºenia ei structuralã.

Colegul de ºcoalã, amicul din
colþul strãzii ori colocatarul de bloc
ne oferã exemple oþioase, chiar
dacã, în ciuda evidenþelor, nu ni le
„traducem” ca atare. Vorba din tra-
diþia popularã „I s-a urcat Puterea
la cap” are indiciile unei axiome.

În spaþiul public, exemplele spu-
zesc: de la puºlamaua de mai ieri,
biet ºi timid chioºcar de plãcinte,
ori ºofer libidinos ºi înrobit câte
unui mahãr, deja ajuns sus („s-a
cocoþat sus”, se mai spune în po-
por, schiþând astfel un sens cât se
poate de concret al accesului la
Putere ca proces ascensional), în
a cãrui prestaþie cu greu mai recu-
noºti ceva din ceea ce fusese. E o
schimbare structuralã, o adevãra-
tã mutaþie, ontologicã, aproape, pe
care catalogarea din vorbirea cu-
rentã – S-a schimbat X – pare prea
blândã în raport cu enormitatea
metamorfozei.

În privinþa demnitarilor, lucruri-
le sunt încã ºi mai evidente ºi mai
sfidãtoare. Acolo metamorfoza se
verificã, cu un acut simþ al carica-
turii, prin ceea ce aº numi schim-
barea de scaun: din opoziþie la Pu-
tere. ªi viceversa. În acest caz, se

face parcã mai vizibilã, oricât de
ascunsã încã, interconexiunea din-
tre Putere ºi… ªefie. Public, poþi
vorbi în numele Puterii, însã eºti
obligat sã-þi disimulez pe cât posibil
vocaþia de a fi vãzut ca ªef. ªeful
(il capo mafiotic) nu discutã, nu
dialogheazã, nu comenteazã: el co-
mandã. Dicteazã. De unde ºi sus-
ceptibilitatea de a fi încadrat pe un
drum al… dictatorului.

Trebuie spus cã maladia asta, a
Puterii cu orice preþ ºi de dragul
ei, are, ºi încã demult, un antidot,
pe cât de salvator pe atât de la în-
demânã: beþia, în acþiune, a Puterii
n-ar fi posibilã fãrã complici. Din
pãcate ºi din nenorocire, ea este
un vaccin nefolosit. Ori folosit
doar în intervale temporale, cum
ar fi ciclurile electorale. Prea rare
ºi nefuncþionale la nivelul preten-
þiei lor pentru a mai avea ºi o efi-
cacitate constantã.

Beþia PuteriiBeþia PuteriiBeþia PuteriiBeþia PuteriiBeþia Puterii

Aflat la cea dea II-a ediþie, Foreign
Student Day îi va antrena pe studenþii
strãini aflaþi anul acesta la Universitatea
din Craiova, cei mai mulþi dintre aceºtia
fiind înscriºi la anul pregãtitor de limba
românã. Studenþii îºi vor prezenta þara
de origine, din punctul de vedere al
tradiþiilor ºi obiceiurilor specifice.

Astfel, Foreign Student Day contu-
reazã cadrul unui dialog ºi schimb
intercultural, propice pentru împãrtãºi-

rea ºi asimilarea de cunoº-
tinþe specifice despre þãri
precum: Serbia, Bulgaria,
Mexic, Peru, Azerbaidjan,
Guineea, Maroc, Zimbab-
we, Nigeria, Iordania,
Turkmenistan. Aceºtia vor
încheia Foreign Student
Day printr-un spectacol
artistic de muzicã ºi dans
de origine sud-americanã,
dar ºi colinde româneºti.

«Odatã cu Foreign
Student Day, la Universita-
tea din Craiova se dã
startul sãrbãtorilor de

iarnã. Alãturi de studenþi români
voluntari sau membri ai asociaþiilor
studenþeºti, studenþii internaþionali vor
participa la împodobirea bradului ºi la
decorarea de sãrbãtoare a clãdirii
centrale. Toate acestea vor fi acompa-
niate de colinde interpretate de un cor
de elevi de la ªcoala “Mircea Eliade”
Craiova», au precizat organizatorii
evenimentului Foreign Student Day.

ALINA DRÃGHICI

Universitatea din Craiova, prin intermediul departamentelor operaþio-
nale de Relaþii Internaþionale ºi de Limbi Moderne Aplicate, organizea-
zã astãzi,  începând cu ora 10.00, la Amfiteatrul „Drãgan” – Sala 444,
evenimentul intercultural Foreign Student Day.

Sãrbãtori de iarnã sub semnul
intercultural i tãþ i i

Tema conferinþei trimite spre palierul unei
dezbateri necesare pentru societatea româneas-
cã în general ºi, în particular, pentru cazul re-
giunii Oltenia, în condiþiile în care aceasta s-a
clasat pe locul al ºaselea într-un top al celor
mai sãrace regiuni ale Uniunii Europene, în ul-
tima analizã Eurostat ce a fost publicatã în
2012, luând în calcul PIB-ul pe
cap de locuitor al fiecãrei regiuni
din UE. Scopul conferinþei de
astãzi este acela de a evalua,
dintr-o perspectivã interdiscipli-
narã, care sã implice puncte de
vedere susþinute de economiºti,
sociologi, politologi, specialiºti
din mediul universitar ºi intelec-
tuali publici, posibilitatea de re-
calibrare a acestui tip de capita-
lism în acord cu problemele rea-
le ce pot fi identificate în regiu-
nea Oltenia, prin evidenþierea
oportunitãþilor de dezvoltare, ur-
matã de articularea soluþiilor so-

Institutul pentru Progres Social, cu sprijinul Friedrich-Ebert-Stifung Româ-
nia, organizeazã astãzi conferinþa regionalã “Cum funcþioneazã capitalismul
de dependenþã? Probleme vs Oportunitãþi pentru dezvoltarea economicã ºi
socialã în Oltenia”. Evenimentul are loc la Facultatea de Drept ºi ªtiinþe So-
ciale a Universitãþii din Craiova, începând cu ora 10.00.

cio-economice ºi politice pentru ca acestea sã
poatã fi accesate. “Institutul pentru Progres
Social îºi propune sã contribuie la dezbaterea
naþionalã ºi europeanã privind progresul so-
cial, influenþând conþinutul agendei publice ºi
politice”, au precizat organizatorii conferinþei.

ALINA DRÃGHICI

Conferinþã despre dezvoltarea
economicã ºi socialã în Oltenia,

la Facultatea de Drept

Asociaþia de Consultanþã ºi Con-
siliere Economico-Socialã Oltenia în
parteneriat cu Asociaþia Societatea de
cercetare în Leadership, Manage-
ment, Marketing ºi Cultura Organi-
zaþionalã au anunþat rezultatele finale
ale proiectului „Construct – Centru
calificãri pentru infrastructura rutie-
rã”, finanþat din Fondul Social Euro-
pean prin Programul Operaþional Sec-
torial pentru Dezvoltarea Resurselor
Umane 2007 – 2013, AP: 2 – „Core-
larea învãþãrii pe tot parcursul vieþii
cu piaþa muncii”, DMI 2.3. „Acces
la formare profesionalã continuã”.

Cursuri de calificare pentru meserii în infrastructura rutierã
Conferinþa a dat posibilitatea organi-
zãrii unei dezbateri asupra nevoilor de
pe piaþa muncii ºi a formãrii profesi-
onale continue.

Proiectul s-a desfãºurat în perioa-
da 1 aprilie 2012 – 1 decembrie a.c. ºi
ºi-a propus ca obiectiv general dimi-
nuarea decalajului cererii ºi ofertei de
pe piaþa muncii, prin furnizarea acce-
sului ºi participãrii la formare profesi-
onalã continuã în actualul context
macro-economic. Grupul þintã a fost
format din 140 de angajaþi ai firmelor
din domeniul construcþiilor rutiere
(proiectare, cadastrare ºi execuþie dru-

muri ºi poduri) din Regiunea Sud-Vest
Oltenia, care au beneficiat de servicii
de consiliere ºi calificare în meseriile
Asfaltator, Constructor drumuri ºi
poduri ºi Tehnician topo-cadastru.

Prin realizarea campaniilor de con-
ºtientizare ºi informare privind benefi-
ciile formãrii profesionale continue ºi
ale furnizãrii serviciilor de consiliere în
carierã s-au identificat, selectat ºi for-
mat profesional peste 140 de persoa-
ne din domeniul construcþiilor infras-
tructurii rutiere, în vederea creºterii
mobilitãþii acestora pe piaþa muncii.

RADU ILICEANU
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Comisia Europeanã a cerut, ieri,
guvernului britanic, sã nu mai ata-
ce libertatea de circulaþie a lucrãto-
rilor în cadrul UE ºi mai degrabã sã
punã în aplicare reguli naþionale
pentru a lupta împotriva abuzuri-
lor. „Libertatea de circulaþie este un
drept fundamental în UE ºi norme-
le naþionale permit contracararea
abuzurilor”, a afirmat vicepreºedin-
tele CE Viviane Reding (foto), ca
rãspuns la declaraþiile ministrului
de Interne de la Londra, Theresa
May, la sosirea sa la Bruxelles, unde
a participat la reuniunea miniºtrilor
de Interne ºi ai Justiþiei din þãrile
membre UE. „Abuzurile ucid liber-
tatea de circulaþie ºi nu trebuie sã
fim indolenþi”, a recunoscut Re-
ding. „Dumpingul social este o pro-
blemã ºi trebuie aplicate legile care
existã. Problema este cã adeseori
aceste legi nu existã decât pe hâr-
tie”, a deplâns vicepreºedintele Co-
misiei. „Trebuie sã mergi pe ºantie-
re sã vezi dacã muncitorii lucreazã
în condiþii ilegale ºi atunci trebuie
sã recurgi la sancþiuni. Iar aceasta
þine de responsabilitatea naþiona-
lã”, a declarat ea, adãugând cã „nu
trebuie doar sã denunþi abuzurile.
Dacã sunt comise abuzuri, trebuie
sã acþionezi pentru a le opri”. „Li-
bertatea de circulaþie este un drept
ºi, ca toate drepturile, el impune ºi
obligaþii. Nu înseamnã cã oferã

drept liber la sistemele sociale ale
statelor membre”, a amintit Reding.
„Trebuie sã încetaþi sã mai acuzaþi
Comisia Europeanã sau legile eu-
ropene când alegerile naþionale ºi
normele naþionale sunt cele în cau-
zã. Dacã statele membre vor sã
restrângã prestaþiile sociale, ele tre-
buie sã facã douã lucruri: sã îºi
modifice sistemul de prestaþii so-
ciale pentru a le face mai puþin ge-
neroase ºi sã aplice normele euro-
pene existente, care luptã împotri-
va abuzurilor, fraudelor ºi erorilor,
mai ales hotãrârile de expulzare ºi
interdicþie de intrare emise pe nu-
mele persoanelor vinovate de frau-
de”, a afirmat ea.

Londra doreºte sã schimbe regu-
lile în domeniul liberei circulaþii a per-
soanelor în UE, în contextul anulãrii
restricþiilor impuse românilor ºi bul-
garilor la 1 ianuarie, a anunþat The-
resa May ieri, la sosirea la reuniu-
nea Consiliului JAI. Ministrul brita-
nic de Interne considerã cã este ne-
cesar ca accesul pe pieþele muncii
sã nu conducã la „migrare în masã”,
în pofida faptului cã numeroase sta-
te membre au avertizat cã ele consi-
derã acest acces liber un principiu
fundamental al Uniunii, relateazã
BBC News online. May a argumen-
tat cã este necesar sã fie abordate
problemele provocate de libera cir-
culaþie, iar în acest sens este nece-

sarã modificarea regulilor în dome-
niu. De ce nu li s-ar permite guver-
nelor sã impunã o cotã, în cazul în
care imigraþia din UE a atins un anu-
mit nivel, este ea citatã întrebând
într-un comunicat. Ministrul a adã-
ugat cã intenþia sã este de a spune
clar la Bruxelles cã este necesarã
„schimbarea modului în care funcþi-
oneazã regulile în domeniul liberei
circulaþii”. „În primul rând, în cazul
unor noi tratate trebuie sã putem în-
cetini accesul deplin la pieþele locu-
rilor de muncã, pânã când suntem
siguri cã nu vor conduce la o migra-
re în masã. În al doilea rând, privind
înainte, este necesar sã profitãm de

ocazia oferitã de planul premierului
(britanic David Cameron) de refor-
mare a UE ºi sã abordãm problemele
cauzate de libertatea de miºcare”, a
afirmat ea. La rândul sãu, premierul
britanic, David Cameron, a sugerat
ca cetãþenii altor þãri din UE sã poa-
tã solicita prestaþii sociale abia dupã
trei luni petrecute în Marea Britanie
ºi sã le primeascã nu mai mult de
ºase luni, dacã dovedesc cã au per-
spectiva „realã” de a gãsi un loc de
muncã. Comisarul european în do-
meniul Muncii, Laszlo Andor, a de-
clarat, denunþând aceste planuri, cã
Marea Britanie riscã sã devinã
„rãutãciosul” Uniunii.

Bruxelles-ul invitã Londra sã îºi facã treaba la nivelBruxelles-ul invitã Londra sã îºi facã treaba la nivelBruxelles-ul invitã Londra sã îºi facã treaba la nivelBruxelles-ul invitã Londra sã îºi facã treaba la nivelBruxelles-ul invitã Londra sã îºi facã treaba la nivel
naþional înainte de a denunþa politica UEnaþional înainte de a denunþa politica UEnaþional înainte de a denunþa politica UEnaþional înainte de a denunþa politica UEnaþional înainte de a denunþa politica UE

O furtunã care ameninþã mai multe
þãri din Europa s-a abãtut, ieri, asupra
Scoþiei ºi mai multor regiuni din
Anglia, provocând moartea unei
persoane, întreruperea legãturilor
feroviare ºi anularea mai multor curse
aeriene, transmite AFP. Circa 100.000
de locuinþe au rãmas, de asemenea,
fãrã electricitate în Scoþia, a relatat
BBC. Rafale de vânt care au atins o
vitezã de 180 km/orã au fost înregistra-
te în nordul regiunii britanice. Potrivit
previziunilor meteorologice, furtuna ar
putea provoca cea mai puternicã maree
înregistratã în ultimii 30 de ani în þarã
ºi, în consecinþã, inundaþii puternice.
În Scoþia, toate trenurile care circulau

O furtunã puternicã ce s-a abãtut asupra Marii
Britanii ameninþã mai multe þãri europene

Agenþia Naþionalã de Securitate
(NSA) din Statele Unite intercepteazã
datele de geolocalizare a sute de milioa-
ne de telefoane mobile din lume, a dez-
vãluit miercuri cotidianul „Washington
Post”, bazându-se pe documente puse
la dispoziþie de fostul consultant al NSA
Edward Snowden, relateazã AFP. La
ºase luni dupã primele dezvãluiri fãcute
de Snowden, în special în ce priveºte
colectarea de metadate telefonice (du-
rata convorbirilor, numere apelate, etc),
noile informaþii par sã arate cã agenþia
americanã este capabilã sã urmãreascã
persoanele cu ajutorul telefonului mo-
bil al acestora, chiar ºi atunci când nu
este folosit. Agenþia stocheazã informaþii
din „cel puþin sute de milioane de apara-
te” ºi înregistreazã „aproape cinci mili-
arde” de date de localizare în fiecare zi,
precizeazã publicaþia americanã pe site-
ul sãu. „Obþinem imense volume” de
date de geolocalizare din toatã lumea, a
confirmat, luni, un responsabil cu rang

înalt din cadrul acestui program, citat
de „Washington Post”. Agenþia îºi în-
deplineºte misiunea conectându-se la
cablurile care unesc diferitele reþele
mobile din lume ºi, din acest motiv,
colecteazã „accidental” ºi date de ge-
olocalizare ale cetãþenilor americani.
Scopul strângerii acestor date, permi-
sã de dialogul constant dintre un te-
lefon ºi antena-releu cea mai apropia-
tã ºi de puternici algoritmi matematici,
este „de a retrasa miºcãrile ºi a pune
în luminã relaþiile ascunse dintre per-
soane”, explicã ziarul amintit. Volumul
de date înregistrate ºi stocate de NSA
ar atinge 27 de terabiþi, de aproape
douã ori mai mult decât volumul între-
gului conþinut al Bibliotecii Congre-
sului SUA, cel mai important din lume.
Acest volum de informaþii ar fi atât de
uriaº încât „depãºeºte capacitatea
noastrã de a asimila, trata ºi stoca”
datele, afirmã cotidianul american, ci-
tând un document intern al NSA din

anul 2012. „Capacitãþile NSA pentru
geolocalizare sunt ameþitoare (...) ºi
aratã cã agenþia este capabilã sã facã

NSA, capabilã sã urmãreascã sute de milioane
de persoane prin localizarea telefoanelor mobile

în aceastã regiune au fost anulate ieri,
dupã avarierea mai multor linii de cale
feratã. De asemenea, cursele aeriene cu
plecare din Glasgow, Edinburgh ºi
Aberdeen au fost anulate. Poliþia a
avertizat automobiliºtii sã evite
deplasãrile în aproape întreaga Scoþie.
Furtuna ar urma sã se deplaseze pe
continentul european. Institutul
meteorologic olandez a emis o alertã de
cod roºu pentru nordul ºi nord-vestul
þãrii. În Germania, efectivele de pom-
pieri ºi echipele de salvare au fost
întãrite pentru a înfrunta aceastã
furtunã, care ar putea deveni cea mai
puternicã din 1962 înregistratã în
aceastã þarã, potrivit meteorologilor.

inutile majoritatea eforturile depuse
pentru a avea comunicaþii sigure”, mai
adaugã „Washington Post”.

Evgheni ªevciuk doreºte
aplicarea legislaþiei ruse
în Transnistria

Liderul transnistrean Evgheni ªev-
ciuk a propus Sovietului Suprem (Par-
lamentului) de la Tiraspol sã modifice
Constituþia Transnistriei prin introdu-
cerea unor articole care ar permite apli-
carea legislaþei ruse, anunþã agenþia
transnistreanã Novosti Pridnestrovia.
ªevciuk a declarat cã aceastã mãsurã
este necesarã pentru a facilita „integra-
rea poporului transnistrean pe terito-
riul Rusiei”. „Aceasta ar permite rãs-
pândirea ºi aplicarea experienþei legis-
lative ruse, în conformitate cu dorinþa
poporului de a se uni cu Rusia, expri-
matã prin referendumul din 2006”, afir-
mã ªevciuk într-o scrisoare ataºatã la
proiectul de lege. Potrivit rezultatelor
referendumului organizat la 17 septem-
brie 2006, în Transnistria, 97% dintre
locuitorii regiunii separatiste s-au de-
clarat în favoarea unirii cu Rusia ºi nu-
mai 2,3% contra. „Transnistria se con-
fruntã cu problema adaptãrii la o nouã
situaþie economicã, dupã ce Republica
Moldova a semnat acordul de asociere
cu Uniunea Europeanã. În aceastã si-
tuaþie trebuie sã dãm dovadã de voinþã
politicã”, considerã ªevciuk.
Curtea Constituþionalã din
Republica Moldova a
decis: Limba de stat este
limba românã

Curtea Constituþionalã a Republi-
cii Moldova a decis, ieri, cã textul De-
claraþiei de Independenþã a Republicii
Moldova care prevede cã limba de stat
este cea românã prevaleazã asupra pre-
vederilor Constituþiei, potrivit cãreia
limba de stat este cea „moldoveneas-
cã”. Potrivit hotãrârii, Curtea a con-
chis cã, în cazul existenþei unor diver-
genþe între textul Declaraþiei de Inde-
pendenþã ºi textul Constituþiei, textul
constituþional primar al Declaraþiei de
Independenþã prevaleazã. Curtea a emis
aceastã hotãrâre de interpretare a Con-
stituþiei în urma a douã sesizãri depuse
de deputaþi liberali ºi de deputatul libe-
ral-reformator Ana Guþu. Ana Guþu a
declarat presei cã, dupã aceastã deci-
zie, sintagma „limba românã” va putea
fi folositã ºi în actele oficiale, ceea ce nu
era posibil pânã acum. În acelaºi timp,
ea a exprimat dubii în legãturã cu fap-
tul cã actuala componenþã a Parlamen-
tului va putea modifica ºi articolul din
Constituþie care prevede cã denumirea
limbii de stat este „limba moldoveneas-
cã”. „În actualul parlament nu existã
nici compromis, nici majoritate consti-
tuþionalã (n.r. - care ar vota aceastã mo-
dificare). Din pãcate, vor continua fe-
nomenele de exploatare a denumirii lim-
bii în scopuri politice”, a declarat ea.
Pe de altã parte, deputatul liberal Vale-
riu Munteanu a declarat cã Parlamen-
tul este obligat sã respecte aceastã ho-
tãrâre ºi sã efectueze modificãrile nece-
sare, în caz contrar el riscând sã fie di-
zolvat. Preºedintele Traian Bãsescu a
mulþumit, asearã, Curþii Constituþiona-
le a Republicii Moldova pentru decizie,
subliniind cã „implicaþiile sunt extra-
ordinar de profunde: ele intrã în vigoa-
re imediat, odatã cu hotãrârea Curþii, ºi
de ele trebuie sã ia notã toate statele
lumii, inclusiv UE. La UE vom fi douã
state cu limba oficialã româna, iar cei
ce nu se recunoºteau a fi români mã în-
treb cum se vor numi de azi înainte, fiind
vorbitori de limba românã. (...) Vã mãr-
turisesc, e una din cele mai mari bucurii
pe care le-am avut în ultimii ani, reali-
zând implicaþiile acestei hotãrâri. (...)
Toate protocoalele noastre cu Moldova
ºi toate actele bilaterale se încheiau cu
formularea «prezentul acord s-a înche-
iat în douã exemplare originale», pen-
tru a se evita sã se spunã în românã ºi
moldoveneascã. De azi, se vor încheia
în limba românã”.
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07:00 Telejurnal matinal
*Sport *Meteo
08:55 Ia-mã acasã de Crãciun!
09:00 Legendele palatului:

Prinþesa Ja Myung
10:30 37°C (R)
11:20 Andonevralgicul de

sâmbãtã (R)
11:25 37°C (R)
12:00 România deºteaptã
12:30 Tribuna partidelor

parlamentare
13:00 Legenda viºinie (R)
13:25 M.A.I. aproape de tine
13:55 Ia-mã acasã de Crãciun!
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:30 Oameni ca noi
16:00 Parlamentul României
16:55 Oameni care au schimbat

Lumea
17:10 Legendele palatului:

Regele Geunchogo
18:25 Clubul celor care

muncesc în România
18:35 Studio Mondial
18:45 Tragerea la sorþi.

Grupele Campionatului Mondial
Brazilia 2014

19:30 Studio Mondial
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
20:55 Clubul celor care

muncesc în România
21:10 12
22:45 Flynn
00:35 Pe urmele lui Iisus Hristos
01:30 Tezaur folcloric
02:20 Nocturne (R)
03:10 Sport (R)
03:25 Telejurnal (R)
04:15 Legendele palatului:

Prinþesa Ja Myung (R)
05:25 Imnul României
06:00 Oameni care au schimbat

Lumea
06:10 Exclusiv în România (R)
06:55 Zestrea românilor

07:00 Poate nu ºtiai
07:40 Legendele palatului:

Copacul cu rãdãcini adânci
09:00 Prin deºertul Gobi pe

cãmilã (R)
10:00 Capri (R)
11:10 În þara minunilor (R)
12:30 Climã, intemperii,

catastrofe
13:00 Concertele Festivalului

George Enescu
14:20 5 minute de istorie
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Edvard Munch 150
16:00 Capri
17:00 Videoterapia
18:00 Telejurnal
19:00 Satele plutitoare din Golful

Halong
20:10 Toatã muzica din inimã
21:55 5 minute de istorie (R)
22:00 Ora de ºtiri
23:00 În umbra legii
23:50 Motomagia (R)
00:25 Trei regate
01:20 Concertele Festivalului

George Enescu (R)
02:10 Satele plutitoare din Golful

Halong (R)
03:05 Videoterapia (R)
03:55 Trei regate (R)
04:45 Poate nu ºtiai
04:55 Motomagia (R)
05:20 Mesager
06:00 Ora de ºtiri (R)

07:35 Tom Sawyer
09:25 Furia titanilor

07:00 Extratereºtri antici
08:00 Aºii amanetului din Louisiana
08:30 Rãzboiul depozitelor: Texas
09:00 Colecþia de la Count’s Kustoms
10:00 Camionagiii gheþurilor
11:00 Restaurãri
12:00 Aºii amanetului
12:30 Colecþia de la Count’s Kustoms
13:00 Rãzboiul depozitelor
14:00 Aºii amanetului din Louisiana
17:00 Restaurãri
18:00 Extratereºtri antici
19:00 Aºii amanetului din Louisiana
19:30 Rãzboiul depozitelor: Texas
20:00 Colecþia de la Count’s Kustoms
21:00 Vikingii
22:00 Shaun Ryder despre OZN-uri
23:00 Supraoamenii lui Stan Lee
00:00 Extratereºtri antici
01:00 Vikingii
02:00 Shaun Ryder despre OZN-uri
03:00 Aºii amanetului din Louisiana
06:00 Rãzboiul depozitelor: Texas

07:00 ªtirile Pro Tv
10:05 Arest la domiciliu (R)
12:00 Cãutãtorii de mistere
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Tânãr ºi Neliniºtit
15:00 Minori fãrã însoþitori
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Singur acasã
22:45 Vagabondul milionar
01:15 Cãutãtorii de mistere (R)
02:00 ªtirile Pro Tv (R)
03:30 Vagabondul milionar (R)
05:30 La Mãruþã (R)

07:00 Furtuna din adâncuri (R)
08:00 Poveºtiri adevãrate (R)
09:30 Diamantul nopþii (R)
10:45 Maricruz (R)
12:00 Viaþã de împrumut (R)
13:30 Îngeri pierduþi (R)
2012, Romania, Romantic
14:30 Triumful dragostei
15:30 Suflet de gheaþã
16:30 Poveºtiri adevãrate
17:30 Diamantul nopþii
18:30 Maricruz
19:30 Viaþã de împrumut
21:30 Furtuna din adâncuri
22:30 Îþi ordon sã mã iubeºti!
00:00 Poveºtiri adevãrate (R)
01:00 Doamne de poveste (R)
02:00 Îþi ordon sã mã iubeºti! (R)
03:30 Viaþã de împrumut (R)
05:15 Triumful dragostei (R)
06:00 Suflet de gheaþã (R)

08:45 Români de succes (R)
09:00 Acasã în bucãtãrie
10:00 The Bill Engvall Show (R)
11:00 Acasã în bucãtãrie
12:15 Români de succes
12:30 La Mãruþã
14:30 Lumea Pro Cinema (R)
15:00 Ruleta destinului (R)
16:00 The Bill Engvall Show
17:00 La bloc (R)
18:00 M.A.S.H. (R)

08:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 Ora de Prosport
16:00 Fotbal: Rezumate Sferturi de

finalã Cupa României Timiºoreana
17:00 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
19:00 Spãrgãtorii de râs
20:00 Marea Þãcãnealã
21:00 Boxbuster KO-uri 2013
22:00 Mafioþi
23:00 Wrestling RAW
01:00 “Faceþi jocurile” -

European Poker Tour
02:00 ªtiri Sport.ro
02:10 Wrestling SMACK
03:00 Wrestling WWE Superstars
04:00 ªtiri Sport.ro

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani
11:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 iComedy
22:30 Ucenicul vrãjitor
00:45 X Factor (R)
04:00 Acces direct (R)
06:00 Observator

07:00 Vacanþã ºi terapie
08:00 Regina cumpãrãturilor (R)
09:30 Fii pe fazã! (R)
10:30 Cireaºa de pe tort (R)
12:00 Sport, dietã ºi o vedetã (R)
13:00 Fete de mãritat
14:00 Vacanþã ºi terapie (R)
15:00 Focus
15:30 Focus Monden (R)
16:00 Regina cumpãrãturilor
17:00 Mondenii (R)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaºa de pe tort
20:30 Câini ºi pisici
22:15 Cometa ucigaºã
00:00 Fii pe fazã! (R)
01:00 Focus (R)
02:00 Cometa ucigaºã (R)
05:00 Regina cumpãrãturilor (R)
06:00 Cireaºa de pe tort (R)

11:05 Doamna de Fier
12:50 Anul cel mare
14:30 În miezul întunecat al iernii
16:05 Rãmâi cu mine
16:30 Rugul aprins
17:55 Aventuri sub clar de lunã
19:30 Filme ºi vedete
20:00 Bãiatu’ tatii
22:00 Riposta
22:50 Silent Hill: Revelaþia 3D
00:25 Secrete întunecate
02:10 Arbitrage
03:55 The Grey: La limita

supravieþuirii
06:00 Adio, regina mea

19:00 Ruleta destinului
20:00 Þinta umanã
22:00 Urmãrirea
00:30 Southland
01:30 Cu sânge rece
02:15 Jurnalele vampirilor
03:00 Anturaj
03:45 Sub acoperire
05:15 Micuþele mincinoase
06:00 Cine A.M.

07:00 Înainte de sfârºit
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:15 Te vreau lângã mine
15:30 Inima nu respectã reguli
16:45 Teo Show
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Roata norocului (R)
22:00 Pe banii pãrinþilor
23:30 Everest
01:30 Teo Show (R)
03:15 Pe banii pãrinþilor (R)
04:45 Pastila de râs (R)
05:15 Inima nu respectã
reguli (R)

07:30 Dosar România (R)
08:30 Clubul desenelor animate

- Ciocãnitoarea Woody
09:00 Viaþa dublã a lui Eddie

McDowd (R)
10:00 Beneficiar România
10:35 Garantat 100% (R)
11:30 Parteneri de week-end
12:00 Tezaur folcloric (R)
13:00 Ora regelui
13:55 Ia-mã acasã de Crãciun!
14:00 Telejurnal
14:35 37°C
15:25 Andonevralgicul de

sâmbãtã
15:30 37°C
16:00 De la A la infinit
18:00 Exclusiv în România
18:50 Teleenciclopedia
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:10 Lunã de miere cu mama
22:45 Împotriva gangsterilor
00:35 Profesioniºtii... cu Eugenia

Vodã
01:35 Turiºti pe tãrâmul groazei
03:05 Parteneri de week-end (R)
03:30 Sport (R)
03:45 Telejurnal (R)
04:35 Garantat 100% (R)
05:25 Imnul României
06:00 Teleenciclopedia (R)
06:55 Zestrea românilor

07:00 Poate nu ºtiai
07:30 Ferma (R)
08:30 Magazin UEFA Cham-

pions League 2013 - 2014
09:00 Zon@ IT (R)
09:30 Motomagia
10:10 8 într-o barcã (R)
11:30 Drumul succesului
12:00 Cap compas
12:30 5 minute de istorie
13:00 Popasuri folclorice
14:10 O luna lipsita de griji
15:55 5 minute de istorie (R)
16:00 Memorialul durerii
17:00 Violoncellissimo 100
18:00 Telejurnal
18:30 Lumea azi
19:00 Case vegetale în Paraguay
20:10 Toatã muzica din inimã
21:55 Poate nu ºtiai
22:10 Culoarea libertãþii
00:15 Trei regate
01:10 O lunã lipsitã de griji (R)
02:55 Cap compas (R)
03:25 Trei regate (R)
04:15 Memorialul durerii (R)
05:10 Poate nu ºtiai
05:20 Mesager
06:00 Minunile naturale
ale Americii

07:40 Sirena îndrãgostitã
09:30 Neînfricatã
11:05 Uimitorul Om-Pãianjen
13:20 Gol puºcã
14:50 Ralph Stricã-Tot
16:30 Rugul aprins
17:45 Adio, regina mea
19:25 Rãmâi cu mine
21:00 Premiile Academiei

Europene de Film 2013 - Varianta
editatã

23:05 Fetele
23:35 Viaþa ºi apucãturile lui

Kenny Powers
00:10 Un spion care ºtia prea multe
02:15 Martha Marcy May Marlene
03:55 Brake
05:25 Filme ºi vedete
06:00 Yoko

07:00 Rãzboiul depozitelor:
Texas

08:00 Aºii amanetului din

Louisiana
10:00 Restaurãri
12:00 Rãzboiul depozitelor:

Texas
14:00 Aºii amanetului din

Louisiana
16:00 Omenirea povestea

noastrã
17:00 Colecþia de la Count’s

Kustoms
18:00 Rãzboiul depozitelor
19:00 Aºii amanetului
20:00 Pe urmele antichitãþilor
21:00 Rãzboiul depozitelor
22:00 Aºii amanetului
23:00 Colecþia de la Count’s

Kustoms
00:00 Omenirea povestea

noastrã
01:00 Pe urmele antichitãþilor
02:00 Rãzboiul depozitelor:

Texas
04:00 Aºii amanetului din

Louisiana
05:00 Restaurãri
06:00 Aºii amanetului din

Louisiana

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 Ce se întâmplã doctore ?
10:30 I Like IT
11:00 Minori fãrã însoþitori (R)
13:00 ªtirile Pro Tv
13:05 Zmeie
15:00 Atacul marþienilor!
17:00 Singur acasã (R)
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Vocea României
00:30 La un pas de moarte
02:00 Zmeie (R)
03:30 La un pas de moarte (R)
05:00 Apropo Tv (R)
06:00 Ce se întâmplã doctore ? (R)
06:30 I Like IT (R)

07:00 Furtuna din adâncuri (R)
08:00 Poveºtiri adevãrate (R)
09:30 Diamantul nopþii (R)
10:45 Maricruz (R)
12:00 Viaþã de împrumut (R)
13:30 Iubiri vinovate (R)
14:30 Triumful dragostei
15:30 Winter Sonata
16:30 Poveºtiri adevãrate
17:30 Diamantul nopþii
18:30 Maricruz
19:30 Viaþã de împrumut
21:30 Furtuna din adâncuri
22:30 Îþi ordon sã mã iubeºti!
00:00 Poveºtiri adevãrate (R)
01:00 Doamne de poveste (R)
02:00 Îþi ordon sã mã iubeºti! (R)
03:30 Viaþã de împrumut (R)
05:15 Triumful dragostei (R)
06:00 Winter Sonata (R)

09:30 Acasã în bucãtãrie (R)
10:30 La Mãruþã (R)
12:15 The Bill Engvall
Show (R)
13:15 Descoperã România
13:45 Acasã în bucãtãrie
14:45 Ruleta destinului (R)
15:45 The Bill Engvall
Show
16:45 Viaþa în trei
19:00 Ruleta destinului
20:00 Stãpânul vremii
22:00 Le Havre
00:15 V
01:15 Cu sânge rece
02:00 Jurnalele vampirilor
03:30 Cobra 11 în alertã
05:00 Micuþele mincinoase
05:45 Cine A. M.

07:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport

10:00 ªtiri Sport.ro
10:05 Promotor
10:30 ªtiri Sport.ro
11:00 Ora exactã în sport
12:00 Fotbal: Rezumate Sferturi

de finalã Cupa României
Timiºoreana

13:00 ªtiri Sport.ro
14:00 Americanii au talent
15:00 ªtiri Sport.ro
15:05 Spãrgãtorii de râs
16:00 Liga lu’ Miticã
18:00 ªtiri Sport.ro
18:45 Glory Super Fight Series:

Brice Guidon - Jahfarr Wilnis
20:00 Marea Þãcãnealã
21:00 ªtiri Sport.ro
22:00 1000 de întâmplãri mortale
23:00 Patrula Balamuc
00:00 Faceþi jocurile - World

Poker Tour
01:00 Wrestling WWE NXT Next

Generation
02:00 ªtiri Sport.ro

09:00 Ucenicul vrãjitor (R)
11:00 Ce-ºi doreºte Richie
Rich?
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Mireasã pentru fiul meu
19:00 Observator
20:00 FamiliaDA
20:30 Ora de vârf 2
22:30 iComedy
00:30 Strãini printre noi
01:30 Psihopatul
03:15 Ce-ºi doreºte Richie
Rich? (R)
04:45 Strãini printre noi (R)
05:30 America’s Funniest
Home Videos
06:00 Observator

07:00 Cu lumea-n cap (R)
08:00 Nimeni nu-i perfect
09:00 Flavours, 3 bucãtari
09:30 Secrete de stil
10:30 Fii pe fazã! (R)
11:15 Sport, dietã
ºi o vedetã
12:00 Kiss Cinema
12:30 Câini ºi pisici (R)
14:30 Eurobox
15:00 ªi eu m-am nãscut
în România
16:30 Schimb de mame (R)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaºa de pe tort
20:30 Totul pânã la bani
22:30 Dragon Boys
00:30 Focus (R)
01:30 Totul pânã la bani (R)
03:30 Nimeni nu-i perfect (R)
05:00 Cireaºa de pe tort (R)
06:00 Cunoaºte, Viseazã,

Iubeºte! (R)

07:00 Neveste de piloþi
08:30 Prinþesa vampirilor
09:30 Pastila de râs (R)
10:30 Everest (R)
12:30 ªtirile Kanal D
13:45 WOWBiz (R)
16:15 D-Paparazzi (R)
16:45 Toate pânzele sus!
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D (R)
19:45 Asta-i România!
21:00 Feriha
23:30 Basic - Instructia
01:30 ªtirile Kanal D (R)
02:30 Feriha (R)
04:15 WOWBiz (R)
05:45 Pastila de râs (R)
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07:30 Universul credinþei
08:20 Simbolica
08:30 Universul credinþei
09:25 Ia-mã acasã de Crãciun!
09:30 Pro patria
10:00 În grãdina Danei
10:35 Viaþa satului
11:50 Minutul de agriculturã
12:00 Viaþa satului
13:00 Ultima ediþie
13:55 Ia-mã acasã de Crãciun!
14:00 Telejurnal
14:30 Parteneri de week-end
15:00 Tezaur folcloric
16:00 Duminica în familie
19:00 Lozul cel mare
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
20:45 Preþuieºte viaþa!
00:00 Garantat 100%
01:00 Duminica în familie (R)
03:35 Oameni care au schimbat

Lumea
03:45 Universul credinþei (R)
04:30 Simbolica (R)
04:35 Universul credinþei (R)
05:25 Imnul României

07:00 Poate nu ºtiai
07:30 Cap compas (R)
08:00 Popasuri folclorice (R)
09:00 Ferma
10:10 În curtea bunicilor
12:00 Pistruiatul
12:45 Poate nu ºtiai
13:00 Pescar hoinar
13:30 Naturã ºi sãnãtate
14:10 Fapt divers
15:45 Poate nu ºtiai
16:00 Rezistenþa prin culturã
17:00 D’ale lu’ Miticã
18:00 Telejurnal
18:30 Sport plus
19:00 Academicienii
20:10 Ilustrate cu flori de câmp
21:55 5 minute de istorie (R)
22:00 Lumini ºi umbre
23:10 Teatru: Mãtrãguna de

Niccolo Machiavelli (R)
00:50 Fapt divers (R)
02:25 Ilustrate cu flori
de câmp (R)
04:05 Muzica DP 2
04:25 Rezistenþa prin
culturã (R)
05:20 Mesager
06:00 Case vegetale
în Paraguay (R)

07:40 Seducãtorul 2
09:40 Un Crãciun cu Holly
11:10 Steve Zissou: Cel mai tare

de pe mare
13:05 Dã-i încolo de urâþi!
14:50 Din dragoste pentru

Roma
16:40 Rugul aprins
18:05 Oameni ca noi
20:00 Rãmâi cu mine
20:50 Vânãtoarea
22:45 Imperiul din Atlantic City
00:40 Riposta
01:30 Give ‘em Hell, Malone
03:05 Ucide-i cu tandreþe
04:40 Colecþia
06:00 În miezul întunecat al iernii

07:00 Aºii amanetului
din Louisiana
08:00 Restaurãri

10:00 Omenirea povestea
noastrã

11:00 Rãzboiul depozitelor
12:00 Colecþia de la Count’s

Kustoms
13:00 Aºii amanetului
14:00 Pe urmele antichitãþilor
15:00 Rãzboiul depozitelor
16:00 Colecþia de la Count’s

Kustoms
17:00 Aºii amanetului
18:00 Pe urmele antichitãþilor
19:00 Shaun Ryder despre

OZN-uri
20:00 Marele rãzboi marþian
22:00 Vikingii
23:00 Camionagiii gheþurilor
00:00 Marele rãzboi marþian
02:00 Shaun Ryder despre

OZN-uri
03:00 Camionagiii gheþurilor

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 Dupã 20 de ani
11:00 Atacul marþienilor! (R)
13:00 ªtirile Pro Tv
13:05 Apropo Tv
14:00 Vocea României (R)
18:00 România, te iubesc!
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Karate Kid
23:30 Prevenirea
01:45 Apropo Tv (R)
02:30 România, te iubesc! (R)
03:30 Prevenirea (R)
05:30 Promotor (R)
06:00 Dupã 20 de ani (R)

07:00 Furtuna din adâncuri (R)
08:00 Poveºtiri adevãrate (R)
09:30 Diamantul nopþii (R)
10:45 Maricruz (R)
12:00 Viaþã de împrumut (R)
13:00 Dincolo de povestiri (R)
13:30 Viaþã de împrumut (R)
14:30 Triumful dragostei
15:30 Winter Sonata
16:30 Doctorul casei
17:30 Diamantul nopþii
18:30 Maricruz
19:30 Viaþã de împrumut
21:30 Bingo România
22:30 Îþi ordon sã mã iubeºti!
00:00 Doctorul casei (R)
01:00 Bingo România (R)
02:00 Îþi ordon sã mã iubeºti! (R)
03:30 Viaþã de împrumut (R)
05:15 Triumful dragostei (R)
06:00 Winter Sonata (R)

08:30 Acasã în bucãtãrie (R)
09:30 La Mãruþã (R)
11:00 Români de succes
11:30 The Bill Engvall Show (R)
12:30 Promotor
13:00 Acasã în bucãtãrie
14:00 Lumea Pro Cinema
14:30 Zoom în 10
14:45 Ruleta destinului (R)
15:45 Viaþa în trei (R)
18:00 The Bill Engvall Show
19:00 Ruleta destinului
20:00 Dickie Roberts:
Copilul vedetã
22:00 Bãrbatul potrivit
00:00 V
01:00 Cu sânge rece
01:45 Jurnalele vampirilor
03:15 Cobra 11 în alertã

07:00 ªtiri Sport.ro

10:30 ªtiri Sport.ro
11:00 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:30 Fotbal Olanda
15:30 ªtiri Sport.ro
16:00 Patron la Steaua
16:30 Liga lu’ Miticã
18:00 ªtiri Sport.ro
18:45 Local Kombat
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
22:00 1000 de întâmplãri
mortale
23:00 Patrula Balamuc
00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 Regii KO-ului
01:30 ªtiri Sport.ro
02:00 Wrestling WWE
Superstars
03:00 Wrestling WWE NXT
Next Generation
03:30 No information

09:00 Next Star (R)
11:15 Ora de vârf 2 (R)
13:00 Observator
13:15 Te cunosc de undeva (R)
16:00 Observator
16:15 SuperBingo Metropolis
19:00 Observator
20:00 X Factor
01:00 Top Chef (R)
03:15 Observator (R)
04:15 Las’ pe Beaver!
06:00 Observator

07:00 Euromaxx
08:00 Nimeni nu-i perfect
09:00 Flavours, 3 bucãtari
09:30 Casã, construcþie
ºi design
10:30 Cu lumea-n cap
11:00 Levintza prezintã
12:00 Cunoaºte, Viseazã, Iubeºte!
13:00 Copiii spun lucruri
trãsnite (R)
13:20 Sã crezi în Moº Crãciun (R)
13:30 Dragon Boys (R)
15:30 Cronica cârcotaºilor (R)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaºa de pe tort
20:30 Schimb de mame
22:00 Liceenii
00:00 Iubiri secrete (R)
03:00 Focus (R)

07:00 Pastila de râs (R)
07:15 Neveste de piloþi
08:30 Prinþesa vampirilor
09:45 Pastila de râs (R)
10:30 Toate pânzele sus! (R)
12:30 ªtirile Kanal D
13:45 WOWBiz (R)
15:00 Bingo România
17:15 Asta-i România! (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
19:45 D-Paparazzi
20:30 Ochii din umbrã
22:00 Gomez ºi Tavares
se întorc
00:00 ªtirile Kanal D (R)
01:00 Ochii din umbrã (R)
02:30D-Paparazzi (R)
03:15 Gomez ºi Tavares
se întorc (R)

08:00 ªtiri Sport.ro (R)
09:10 Ora exactã în sport
10:00 ªtiri Sport.ro
10:05 Promotor

07:00 Telejurnal matinal
*Sport *Meteo
09:00 Legendele palatului:

Prinþesa Ja Myung
10:30 Ora regelui (R)
11:30 Profesioniºtii... cu Eugenia

Vodã (R)
12:30 În grãdina Danei
13:00 Germana...la 1
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:30 Maghiara de pe unu
16:50 Vreau sã fiu sãnãtos
17:25 Legendele palatului:

Regele Geunchogo
18:45 Clubul celor care

muncesc în România
18:50 Întrebãri ºi rãspunderi
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
20:55 Clubul celor care

muncesc în România
21:00 Distractis - Distilat de comedie
22:00 Charlot boxeur
22:30 Biziday
23:20 Oameni care au schimbat

Lumea
23:30 Maºini, teste ºi verdicte
00:00 Nocturne
01:00 Exclusiv în România (R)
01:50 Întrebãri ºi rãspunderi (R)
02:40 Vreau sã fiu sãnãtos (R)
03:05 Oameni care au schimbat

Lumea (R)
03:10 Sport (R)
03:25 Telejurnal (R)
04:15 Legendele palatului:

Prinþesa Ja Myung (R)
05:25 Imnul României
06:00 Telejurnal Matinal

07:00 Poate nu ºtiai
07:40 Legendele palatului: Copacul

cu rãdãcini adânci
09:00 Polonia braconierilor (R)
10:10 În curtea bunicilor (R)
12:00 Lumea azi (R)
12:30 Patrimoniul European al

Muzeului Peleº
13:00 Concertele Festivalului

George Enescu
14:20 5 minute de istorie
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Academicienii (R)
16:00 Capri
17:00 Videoterapia
18:00 Telejurnal
19:00 Islay - Secretul whiskyului
20:10 Teatru: Mãtrãguna de Niccolo

Machiavelli
21:50 M Magazin
22:00 Ora de ºtiri
23:10 Despãrþiþi, dar împreunã
00:55 Concertele Festivalului

George Enescu (R)
01:50 Islay - Secretul whiskyului (R)
02:45 Videoterapia (R)
03:35 Patrimoniul European al

Muzeului Peleº (R)
04:05 Ilie Nãstase, o rachetã de aur (R)
04:55 Pescar hoinar (R)
05:20 Mesager
06:00 Ora de ºtiri (R)

07:40 Din dragoste pentru Roma
09:30 Oameni ca noi
11:25 Aventuri la firul ierbii
13:00 Bursa
14:25 Kylie Minogue – Aphrodi-

te: Les Folies Tour
16:00 Trei bãrbaþi ºi un bebeluº
17:45 Mare ºi frumos
19:30 Pe platourile de filmare
20:00 Imperiul din Atlantic City
20:55 Imperiul din Atlantic City
22:00 Palmetto
23:50 Þinutul gheþurilor
01:30 Brighton Rock
03:20 Mãria Ta
05:00 O cãlãtorie de vis
06:00 Bursa

07:00 Shaun Ryder despre OZN-uri
08:00 Aºii amanetului din Louisiana
08:30 Rãzboiul depozitelor: Texas
09:00 Rãzboiul transportatorilor
10:00 Rãzboiul depozitelor
11:00 Restaurãri
12:00 Aºii amanetului
13:00 Rãzboiul depozitelor
14:00 Aºii amanetului
16:30 Aºii amanetului din Louisiana
17:00 Restaurãri
18:00 Extratereºtri antici
19:00 Aºii amanetului din Louisiana
19:30 Rãzboiul depozitelor: Texas
20:00 Shaun Ryder despre OZN-uri
21:00 Aºii amanetului
22:00 Vikingii
23:00 Supraoamenii lui Stan Lee
00:00 Shaun Ryder despre OZN-uri
01:00 Aºii amanetului
02:00 Vikingii
03:00 Aºii amanetului
05:30 Aºii amanetului din Louisiana
06:00 Omenirea povestea noastrã

07:00 ªtirile Pro Tv
10:05 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
11:00 Apropo Tv (R)
12:00 România, te iubesc! (R)
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Tânãr ºi Neliniºtit
15:00 Masterchef (R)
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Centurion
22:30 ªtirile Pro Tv
23:00 Dexter
00:00 Centurion (R)
02:30 România, te iubesc! (R)
03:30 ªtirile Pro Tv (R)
04:30 Dexter (R)
05:30 La Mãruþã (R)

07:00 Doamne de poveste (R)
08:00 100 de poveºti celebre (R)
08:30 Dincolo de povestiri (R)
09:30 Diamantul nopþii (R)
10:45 Maricruz (R)
12:00 Viaþã de împrumut (R)
14:30 Doctorul casei (R)
15:30 Suflet de gheaþã
16:30 Poveºtiri adevãrate
17:30 Diamantul nopþii
18:30 Maricruz
19:30 Viaþã de împrumut
20:30 Îngeri pierduþi
21:30 Furtuna din adâncuri
2013, Mexic, Dramã, Dragoste
22:30 Poveºtiri de noapte
23:00 Cancan.ro
23:30 Casa Ibacka
00:00 Îngeri pierduþi (R)
01:00 Poveºtiri adevãrate (R)
02:00 Poveºtiri de noapte (R)
02:30 Cancan.ro (R)
03:00 Casa Ibacka (R)
03:30 Viaþã de împrumut (R)
04:15 Poveºtiri de noapte (R)
04:45 Cancan.ro (R)
05:15 Doamne de poveste (R)
06:00 Suflet de gheaþã (R)

07:30 Acasã în bucãtãrie (R)
08:30 Te provoc sã mã iubeºti! (R)
09:30 Cheia (R)
12:15 Români de succes
12:30 La Mãruþã
14:30 Zoom în 10
14:45 The Bill Engvall Show (R)
15:45 Te provoc sã mã iubeºti!
16:45 Steaua cãzãtoare (R)
18:50 The Bill Engvall Show
19:50 La bloc
20:55 M.A.S.H.
22:00 Impact nimicitor
00:30 Jurnalele vampirilor
01:30 Southland
02:15 Cu sânge rece
03:00 Jurnalele vampirilor

03:45 Anturaj
04:05 Anturaj
04:30 Sub acoperire
06:00 Cine A.M.

07:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Fotbal: Rezumate Olanda
15:00 Ora de Prosport
16:00 ªtiri Sport.ro
16:30 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
19:00 Informaþia
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
22:00 Glory: “Bãtaie dupã

Blocuri în Bronx!: Giorgio
Petrosyan - Andy Ristie

23:00 ªtiri Sport.ro
23:15 Bellator: Gladiatorii:

Patricio “Pitbull” Freire - Fabricio
Guerreiro

00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 Wrestling WWE Superstars
01:30 Wrestling SMACK
02:30 Fotbal: Rezumate Olanda
03:30 Ora exactã în sport
04:00 ªtiri Sport.ro

08:00 Neatza cu Rãzvan
ºi Dani
10:50 În gura presei
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Top Chef
23:00 Un show pãcãtos
01:00 Observator (R)
02:00 Top Chef (R)
04:00 Acces direct (R)
06:00 Observator

07:00 Vacanþã ºi terapie
08:00 Regina cumpãrãturilor (R)
09:30 ªi eu m-am nãscut în

România (R)
10:30 Cunoaºte, Viseazã,
Iubeºte! (R)
12:00 Viitorul, Azi
13:00 Dragostea trece prin stomac
14:00 Vacanþã ºi terapie (R)
15:00 Focus
15:30 Kiss Cinema (R)
16:00 Regina cumpãrãturilor
17:00 Trãsniþi din NATO (R)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Iubiri secrete
20:30 B.D. în alertã
22:15 Trãsniþi din NATO
23:00 Focus Monden
23:30 Fii pe fazã!
00:30 Focus (R)
01:30 Frumoasa Ceci
03:00 Trãdaþi în dragoste
04:00 Trãsniþi din NATO (R)
05:00 Regina cumpãrãturilor (R)
06:00 Iubiri secrete (R)

07:00 Înainte de sfârºit
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:15 Te vreau lângã mine
15:30 Inima nu respectã reguli
16:45 Teo Show
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Suleyman Magnificul
22:15 WOWBiz
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:30 Suleyman Magnificul (R)
03:15 Teo Show (R)
05:00 Inima nu respectã
reguli (R)
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Anunþul tãu!
Anunþ public privind decizia eta-
pei de încadrare (titular). SC
OMV PETROM SA, titular al pro-
iectului ,,REABILITAREA SITU-
RILOR CONTAMINATE ISTORIC
DE INDUSTRIA PETROLIERA IN
ROMANIA – FAZA I – ABANDO-
NARE SONDE PERIMETRUL
BRADESTI, JUDETUL DOLJ”,
anunþã publicul interesat asupra
luãrii deciziei etapei de încadra-
re de cãtre APM Dolj - nu se su-
pune evaluãrii impactului asu-
pra mediului ºi nu se supune
evaluãrii adecvate, în cadrul
procedurilor de evaluare a im-
pactului asupra mediului ºi de
evaluare adecvatã, pentru  pro-
iectul propus a fi amplasat în ex-
travilanul localitãþilor Brãdeºti,
Goieºti ºi Coþofenii din Faþã. 1.
Proiectul deciziei de incadrare
si motivele care o fundamentea-
za pot fi consultate la sediul APM
Dolj, strada Petru Rares, nr. 1, în
zilele de L-V, între orele 9-14, pre-
cum ºi la urmãtoarea adresã de
internet: http://.apmdj.anpm.ro.
Publicul interesat poate inainta
comentarii/observatii la proiec-
tul deciziei de incadrare  in ter-
men de 5 zile de la data publica-
rii prezentului anunt, pana la
data de 12.12.2013.
Primãria Albeni  a depus docu-
mentaþia pentru obþinerea Avi-
zului de Gospodãrire Ape ne-
cesar promovãrii P.U.G.
Primãria Dãnciuleºti a depus
documentaþia pentru obþinerea
Avizului de Gospodãrire Ape
necesar promovãrii P.U.G.

Anunþul tãu!
R.A.A.D.P.F.L. Craiova scoate
la licitaþie publicã cu strigare
în vederea închirierii spaþiile
situate la etajul 2 al Centrului
Multifuncþional Craiova, str.
Târgului nr. 26, cu profil de
birouri. Licitaþia va avea loc
la sediul R.A.A.D.P.F.L. Cra-
iova, strada Brestei nr. 129,
în data de 20.12.2013, înce-
pând cu ora 10.00. Relaþii su-
plimentare la telefon: 0251/
411.214, int.17.
ION MARIUS CATALIN, repre-
zentant Sc LIQUID POOL SRL,
titular al proiectului BAZA DE
AGREMENT anunta publicul
interesat asupra luarii deciziei
etapei de incadrare de catre
Agentia pentru Protectia Me-
diului DOLJ in cadrul proce-
durilor de evaluare a impactu-
lui asupra  mediului, propus a
fi amplasat in comuna Mischii,
satul Motoci, judetul Dolj. Pro-
iectul deciziei de incadrare si
motivele care o fundamentea-
za pot fi consultate la sediul
autoritatii competente pentru
protectia mediului APM DOLJ
din Craiova, str. Petru Rares,
nr. 1, in zilele luni-joi intre ore-
le 800-1630si vineri orele 800-
1400, precum si la urmatoarea
adresa de internet 0ffice@ap-
mdj.anpm.ro. Publicul intere-
sat poate ininte comentarii /
observatii la proiectul deciziei
de incadrare in termen de 5 zile
de la data publicarii prezentu-
lui anunt, pana la data de
10.12.2013.

În sfântã zi, ne rugãm Bunului Dum-
nezeu pentru odihna veºnicã a iubitu-
lui nostru tatã ºi soþ, ªTEFAN NICU
(APROZARU). Azi, suntem mai sin-
guri ca oricând, ne este dor de el ºi
am vrea decât sã-l mai avem aproa-
pe, ca altãdatã. Cu sufletele cernite
de durere, ne rugãm ca sufletul sãu
bun sã se odih-
neascã în liniºte ºi
pace, iar candela
iubirii noastre sã-i
fie luminã veºnicã!
Familia îndureratã.

ANIVERSÃRI
Cu ocazia aniversãrii
zilei de naºtere fami-
lia Enuca Adrian ºi
Geta ureazã doamnei
MIA FOTA din Segar-
cea multã sãnãtate,
bucurii, împliniri ºi
„La Mulþi Ani”.
Familiile Foanþã Cos-
ticã, Enuca Adrian ºi
Anghel Ion cu prilejul
zilei numelui ureazã
domnului NICOLAE
ISMANÃ din Verbi-
cioara  „La mulþi Ani”
ºi multã sãnãtate.
La zi onomasticã fa-
milia Costel Bazãver-
de ureazã domnului
consilier NICOLAE
NEGRILÃ de la Prefec-
tura Dolj, „La mulþi
ani”, sãnãtate, prospe-
ritate ºi împliniri în plan
profesional.
La zi aniversarã, dom-
nului NICU IRIMESCU,
viaþã lungã ºi bani în
pungã, fãrã reparaþii
alãturi de familie „La
Mulþi Ani”! Prietenii.

MEDITAÞII
Profesoarã meditez en-
glezã. Telefon: 0768/
162.032.
Studentã Facultatea de
Litere, meditez elevi de
gimnaziu (cls. I-VIII) 15
Ron/orã. Telefon: 0737/
283.028.
Pregãtesc la domiciliu
elevi de clasele I–IV. Te-
lefon: 0720/536.468.

Pregãtesc contabilitate –
studenþi, ºomeri etc. Te-
lefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Profesoarã meditez ma-
tematicã. Telefon. 0761/
329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0758/063.773; 0744/
390.775.
GRESIE, faianþã, rigips,
tencuieli, ºape. Telefon:
0736/003.526.
Execut lucrãri gresie ºi fa-
ianþã, tencuieli, zugrãveli,
finisaje. Telefon: 0736/
003.526.
Fac menaj sau bonã. Te-
lefon: 0762/047.095.
Reparaþii termopane. Te-
lefon: 0761/136.407.
Finisaje interioare ºi ex-
terioare. Telefon: 0736/
003.526.
Repar frigidere ºi lãzi fri-
gorifice la domiciliul clien-
tului. Telefon: 0740/
895.691; 0785/103.411.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

2 CAMERE
VÂND apartament, Ale-
ea Constantin Brâncuºi,
2 camere, etaj 1/4,
39.000 Euro. Telefon:
0765/ 790.954.
Vând apartament 2 came-
re. Telefon: 0351/175.746.
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VÂND apartament 2 ca-
mere, decomandat, 1
Mai, etaj superior. Tele-
fon: 0747/ 602.355.
Particular vând (închiriez)
locuinþã bloc nefamiliºti
(2 camere) parchet, izo-
laþie, geam termopan,
zona Liceul de Chimie.
Telefon: 0743/120.446.
Particular vând aparta-
ment 2 camere, etj 2/4,
zona Lãpuº, în spatele
Hotelului Helin. Preþ
46.000 E negociabil. Te-
lefon: 0720/556.607.
Vând apartament 2 ca-
mere 6/10 Brazdã, lân-
gã Big Family. Preþ ne-
gociabil. Telefon: 0752/
963.770.
Vând apartament 2 ca-
mere transformat în 3,
ultramodern cu centralã,
mobilier ºi garaj, (în spa-
te la Billa). Preþ 65.000
Euro negociabil. Telefon:
0755/943.426.
Vând apartament 2 came-
re decomandate, Calea
Bucureºti, zona Institut.
Telefon: 0770/334.956.
Vând apartament 2 ca-
mere central. Telefon:
0770/682.554.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 ca-
mere, Calea Bucureºti.
Telefon: 0784/122.199.
Vând apartament 3 ca-
mere decomandate, su-
perb, preþ negociabil,
zona Ciupercã. Telefon:
0742/872.319, 0748/
195.954.
Particular, apartament 3
camere, îmbunãtãþiri, 70
mp, 1 Mai (langa Poli-
grafie). 45.000 Euro ne-
gociabil. Telefon: 0721/
218.871.

CASE
Vând gospodãrie forma-
tã din casã, anexe, fân-
tânã, pomi fructiferi, cãp-
ºuni, suprafaþã totalã de
2500 mp. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
Vând casã + teren în car-
tier Craioviþa Nouã (Triaj).
Preþ 2.500 Euro negocia-
bil. Telefon: 0762/913.349.

Vând casã recent reno-
vatã cu apã curentã, li-
vadã, vie, în comuna
Giurgiþa. Telefon: 0755/
953.397.
Vând casã Câmpia Islaz
cu teren 320 m. Telefon:
0351/178.898.
Vând vilã la roºu Gher-
ceºti posibilitate preluare
credit Prima Casã. Tele-
fon: 0752/142.493.
Vând casã cu teren Lã-
deºti – Vâlcea. Telefon:
0767/153.551.
Vând casã 5 camere,
comuna Caraula. Tele-
fon: 0746/260.588.
Vând casã la 15 km de
Craiova, mobilã, aragaz.
Telefon: 0752/ 410.378.
Vând casã în Bãileºti ºi
curte 2000 mp zona I,
sau schimb cu garsoni-
erã Craiova, + diferenþa.
Telefon: 0742/097.486.
Vând casã comuna Ur-
zicuþa 4 camere + 3500
mp. Telefon: 0722/
651.544.
Vând casã locuit cu 3
spaþii comerciale. Tele-
fon: 0744/391.195.
Casã, 3 camere, anexe,
pomi fructiferi, vie, fân-
tânã, localitatea Ciutura,
preþ negociabil. Telefon:
0763/305.850.
Vând gospodãrie forma-
tã din 2 case, anexe ºi
38 ari curte în sat Þugu-
reºti, comuna Valea
Stanciului. Telefon: 0251/
352.239. 0721/502.003.
Vând casã + teren afe-
rent în comuna Malu
Mare cu ieºire la ºosea-
ua Craiova – Bechet.
Telefon: 0734/159.594.
Casã Craiova 5 came-
re, 2 bãi, bucãtãrie, în-
cãlzire centralã, anvelo-
patã termic, eventual
schimb 2 apartamente,
2 camere sau variante.
Telefon: 0746/498.818.
Vând casã bãtrâneascã
de locuit + 2400 mp te-
ren intravilan în satul Pre-
deºti, judeþul Dolj, la 16
km de Craiova. Telefon:
0251/454.016.

Vând casã în Calafat,
str. Jiului, stare bunã, 600
mp. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0722/618.998.

TERENURI
Vând teren 5500 Euro lo-
tul de casã în spatele spi-
talului Balº-Olt. Telefon:
0763/690.698.
Vând teren 2700 mp Ba-
riera Vâlcii deschidere 16
m. Telefon: 0742/127.837.
Vând 2600 m.p. pe
ºoseaua ªimnicu de Sus
la 600 m de lacul Tan-
chiºtilor (între vile). Preþ
negociabil. Telefon:
0351/170.504.
Vând teren extravilan ºi
pãdure. Telefon: 0766/
582.831.

Vând urgent teren Cen-
tura de Nord, 13 euro/
mp. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0728/800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha pã-
dure situatã în Ocnele
Mari, zona ºtrand. Tele-
fon: 0741/078.812.
Vând 2 ha teren arabil,
facilitãþi ºosea asfaltatã,
apã, posibilitate energie
+ alte avantaje. Telefon:
0785/336.241.
Vând 4000 m teren intra-
vilan, Predeºti, ideal pen-
tru casã, zonã pitoreas-
cã, 10.000 E, negociabil.
Telefon: 0762/109.595.
Vând teren itravilan zona
ANL 412 m.p. Telefon:
0770/222.518.

Vând teren 1850 m.p. Ba-
riera Vâlcii, str. Corneºului.
Telefon: 0761/431.806.
Vând teren intravilan
4000 mp, cadastru, cu o
casã bãtrâneascã, pomi,
vie la 11 km de Craiova.
Telefon: 0727/884.205.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Telefon:
0723/693.646.
Vând 1500 mp Bãile Go-
vora, Belvedere, împrej-
muit, curent, apã, gaze.
Poziþie superbã. Telefon:
0744/563.640; 0351/
402.056.
Vând teren 1750 mp, ne-
parcelabil, str. Dobrogei,
nr. 40, Craiova.  Telefon:
0761/347.028.

VÂND PÃDURE 0,45 ha.
Telefon: 0766/304.708.
VÂND TEREN ZONA
PASARELA PIELEªTI
DE 70 – 75.000 MP. TE-
LEFON: 0743/088.899.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.
Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900 mp
în Vârvoru de Sus. Te-
renurile fiind la stradã be-
tonatã având toate faci-
litãþile preþ convenabil.
Telefon: 0746/467.922;
0744/220.492.
SPAÞII COMERCIALE
Vând SPAÞIU COMER-
CIAL Brazdã, 26500 Euro.
Telefon: 0763/690.698.
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S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009

ANUNT
Privind prelungirea termenului de de-

punere a proiectelor pentru masurile:
- Masura 312 – ”Sprijin pentru crea-

rea si dezvoltarea de microintreprinderi”;
- Masura 313 – ”Incurajarea activi-

tatilor turistice”.
Comitetul de Selectie a GAL ”Coli-

nele Olteniei” va informeaza ca sesiu-
nea de depunere a proiectelor aflata
in desfasurare pe Masura 312 ”Sprijin
pentru crearea si dezvoltarea de mi-
crointreprinderi” si Masura 313 ”Incu-
rajarea activitatilor turistice” va fi pre-
lungita pana la data de 20.12.2013.

CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament
sau garsonierã direct de
la proprietar. Telefon:
0745/589.825.
SCHIMBURI

Schimb garsonierã Cala-
fat, cu garsonierã Craiova.
Telefon: 0251/231.143.
Schimb teren intravilan
4000 mp cu apartament
2 camere + diferenþa. Te-
lefon: 0727/884.205.
Vând sau schimb apar-
tament 4 camere Lãpuº,
cu casã 2-3 camere. Te-
lefon: 0766/483.542.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova,
an 2002, ITP 2014, 3.500
lei. Telefon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând peugeot 306D în-
scris, Tico înscris, 1000
euro ambele, Motoretã
cu pedale „Piagio”, bici-
cletã Olanda reglabilã -
150 lei, cãruþã de cai cu
roþi Dacie. Telefon: 0761/
155.549.
Vând Fiat, benzinã din
2008. Telefon: 0761/
155.549.
Vând TOYOTA RAV 4,
diesel 2008, 9600 Euro
negociabil. Telefon: 0763/
690.698.

VÂND Seat Ducato, lo-
curi 8+1, GPL, motor
2000 mc, stare perfectã
de funcþionare, preþ
2.900 Euro/negociabil.
Telefon: 0764/321.146.
Vând Renault Laguna 2,
an 2003, culoare gri me-
talic, 6 trepte, turbo-die-
sel, motor 1.9, 262.000
Km, consum 5,3%, preþ
2500 Euro negociabil.
Telefon: 0753/948.440.
Vând OPEL CALIBRA,
an 1996, motor 1998,
116 CP, full, 1600 euro.
Telefon: 0766/859.357.
Vând  Peugeot 806,
benzinã, an 1995 neîn-
matriculatã. Bariera Vâl-
cii nr. 63. Craiova. Tele-
fon: 0766/466.171.
Vând Volvo Break, fabri-
caþie 1995, full, înscrisã
Bulgaria, preþ 1500 euro,
negociabil. Telefon:
0729/977.036.

UTILAJE
Vând semãnãtoare grâu
Matei Titi, Bucovãþ, sat
Palilula, stare foarte
bunã. Telefon: 0251/
361.093; 0767/249.701.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând cruce marmurã
1200/400/100 cm 100 lei,
fotoliu pat 80 lei, dormezã
Dormeo o persoanã 80 lei.
Telefon: 0770/303.445.

Vând televizor Royal -
130 lei ºi video player -
100 lei. Telefon: 0769/
016.889, 0723/984.309
Vând covoare pluºate,
mochetã, haine din pie-
le, maºinã de cusut, ga-
lerii sculptate. Telefon.
0745/753.524.
Vând injector pentru
Convector de cãldurã la
un preþ ieftin. Telefon.
0729/ 092.211.
Vând cutie ºah ºi table
bine întreþinute 25 lei,
garniþã de unturã cu ca-
pac smãlþuitã 20 lei. Te-
lefon: 0770/303.445.
Vând baloþi de lucernã, de
calitate. Telefon: 0767/
453.030; 0764/779.702.
Vând 2 cauciucuri de
varã ºi 2 de iarnã R 15-
195-50, toate 150 lei. Te-
lefon: 0762/672.086.
PERII colectoare, pentru
scule electrice. Telefon:
0748/412.761.
Vând maºinã de nervu-
rat tablã. Telefon: 0351/
800.654.
Vând puieþi salcâm, fra-
sini ºi 10 plopi pentru
scândurã. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând arzãtor gaze sobã
Ø 600, cârlige jgheaburi
acoperiº, bocanci piele
43 noi, piatrã polizor 250/
20/25mm, ansamblu ax
volan ºi contact cu che-
ie Dacia 1310. Telefon:
0251/427.583.
Vând loc de veci cimitirul
Sineasca, lângã poartã.
Telefon: 0351/805.111,
dupã ora 20.00.
Vând ladã frigorificã, 7
sertare, stare bunã de
funcþionare. Telefon:
0765/393.045.
Vând plug ºi grapã pentru
boi. Telefon: 0251/421.727.
LG OPTIMUS L5 II E 460,
550 RON (Nou), Nokia
113, 100 RON, garanþie.
Telefon: 0731/877.880.
Vând cazan þuicã, inox
alimentar, de 100 litri. Te-
lefon: 0766/304.708.
Vând þuicã de prune. Te-
lefon: 0765/ 291.628.

Vând plitã electricã douã
ochiuri, nouã, butelie vo-
iaj 5 litri, 2 ochiuri, mas-
cã Mercedes. Telefon:
0251/598.518.
Vând cãruþ cu 4 roþi lemn
imitaþie car complet. Te-
lefon: 0251/598.518.
Vând în Iºalniþa televizor
color Grundig micã de-
fecþiune 50 lei, cuptor cu
microunde geam spart
40 lei. Telefon: 0770/
303.445; 0767/ 989.439.
Vând Ceragem 2000 lei
sau 450 euro. Telefon:
0351/409.381.
Cedez la cimitirul Sineasca
loc de veci 9 m.p. (2 locuri).
Telefon: 0745/094.137.
Vând sobã emailatã, pe
lemne ºi gaze,  ºamota-
tã  tip Coralex, stare foar-
te bunã, 450 lei. Telefon:
0755/010.296.
Vând mozaic de marmu-
rã, bitum, abric, þeavã
neagrã, schelã metalicã.
Telefon: 0731/989.215.
Vãnd 80 baniþe de grâu
vechi. Telefon: 0765/291.628.
Vând covor persan 220/
180, 70 lei. Telefon: 0770/
303.445; 0767/989.439.
Vând cadru metalic han-
dicap, masã sufragerie 6
persoane, chiuvetã picior
(ciupercã), butoi pentru
varzã. Preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând vioarã nouã, un
sfert arcuº, cutie. Tele-
fon: 0727/804.400.
Convenabil, canapea, fo-
tolii, bibliotecã. Telefon:
0756/819.472.
PRESÃ ULEI, originalã
fabricã, preþ 5000 RON.
Telefon: 0764/834.799.
Vând pãlãrie fetru nr. 55,
nouã, 50 lei, maºini de
spãlat rufe, pompã defec-
tã. Telefon: 0770/303.445.
Vând PICK-UP, marcã
ruseascã ºi discuri Elect-
record de muzicã popu-
larã ºi uºoarã. Telefon:
0765/789.181.
Vând nicovalã fierãrie
maºini de cusut nemþeºti,
româneºti, cãruþã. Tele-
fon: 0761/155.549.

Vând þuicã de prune. Te-
lefon: 0723/ 653.261;
Vând 2 gropi, Cimitirul Ro-
maneºti, cu lucrare fãcutã.
Telefon: 0771/758.019.
Vând canapea extensibi-
lã tapiþerie pluº, preþ 160
lei, stare bunã negociabil.
Telefon: 0351/440.594.
Vând puieþi de nuc, fra-
sin, salcâm ºi diverºi pu-
ieþi pomi fructiferi ºi sãl-
batici pentru a înfiinþa o
plantaþie. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880;
0253/285.145.
Vând þeavã neagrã 40
ml, robineþi, ventile fon-
tã noi diverse mãrimi.
Telefon. 0731/989.215.
Vând dozator de bere,
tub CO2, aparat fax, as-
pirator, balanþã Berkel,
cuier panou, maºinã de
cusut Singer. Telefon:
0746/660.001.
Vând aparat ºlefuit, len-
tile pentru opticã, diver-
se scule, motor rezervã,
furnituri ptr. opticã. Tele-
fon: 0730/542.885.
Vând uºi cu toc, de interi-
or, cu geam, date cu lac,
tuburi CO2, dozator bere.
Telefon: 0770/897.476.
Vând cântar electronic
30 kg, 250 lei, casã de
marcat Activa Magic,
250 lei negociabil. Tele-
fon:  0766/355.375.
Vând set motor tip BOR-
GO pentru Dacia 1300.
Preþ 200 lei. Relaþi la te-
lefon: 0748/057.590.

Vând sãpun de casã 15
kg, 8 lei/kg, 2 damigene
10-15 litri, 15 lei/buc. Te-
lefon: 0770/303.445.
Vând presã de balotat,
mase plastice uºã cu toc
pentru casã sau magazii.
Telefon: 0767/153.551.
Vând set vase inox
nemþeºti cu cinci funduri,
pentru gãtit etajat patru
feluri, fãrã ulei, cu doar
cinci minute încãlzire.
Cadou nuntã deosebit!
Telefon: 0251/415.863;
0765/ 027.337.
Vând convenabil sau
schimb cu calorifer fontã
folosit, un calorifer tablã
120/0,60 foarte puþin folo-
sit. Telefon: 0251/534.303.
Vând frigider 320 litri,
combinã muzicalã ste-
reo, piei de bovinã trata-
te, piese Dacia noi, cal-
culator instruire copii, flex
mare, aparat sudurã.
Telefon: 0735/445.339.
Vând butelie aragaz,
masã televizor, covor, ara-
gaz voiaj cu butelie, maºi-
nã de cusut, plãci muzicã
popularã ºi uºoarã (0,50-
1 leu), husã automobil. Te-
lefon: 0720/929.024.
Vând frigider – index, ara-
gaz + butelie, aer condiþi-
onat, mobilã bucãtãrie,
ºifonier uºi glisante, covoa-
re. Telefon: 0752/142.493.
Vând mobilã dormitor, su-
fragerie, bucãtãrie, bibliote-
cã Dana, maºinã de cu-
sut, lustrã, canapea, covor.
Telefon: 0720/929.024.
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CentrCentrCentrCentrCentrul Comerul Comerul Comerul Comerul Comercialcialcialcialcial
SUCPISUCPISUCPISUCPISUCPI

anunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programul
de lucrde lucrde lucrde lucrde lucruuuuu:::::

LLLLLuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vineriineriineriineriineri
9.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00,9.00,9.00,9.00,9.00,

Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 16.00,6.00,6.00,6.00,6.00,
Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 14.00.4.00.4.00.4.00.4.00.

ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................
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la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

CENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPI
vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,

la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!
TTTTTe aºteptãme aºteptãme aºteptãme aºteptãme aºteptãm

în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,
strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,

sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,
sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.

Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!
Fii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrât

ºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrul
de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 0251/438.440.1/438.440.1/438.440.1/438.440.1/438.440.

2 morminte Cimitirul Un-
gureni. Telefon: 0351/
437.906.
Vând 4 locuri de veci,
douã pe o parte supra-
puse ºi douã pe o parte.
Telefon: 0729/977.036.
Vând bicicletã copii 2-4
ani (50 Ron), televizor
bucãtãrie, 2 radio case-
tofoane (30 Ron/buc).
Telefon: 0729/977.036.
Vând aparat sudurã au-
togen ºi matriþã. Telefon:
0761/366.090.
Vând mobilã, calculator,
combinã frigorificã, loc de
veci (Craiova Nord), ro-
bot de bucãtãrie, diverse.
Telefon: 0762/559.132.
VÂND MAªINÃ DE CU-
SUT “SINGER”. TELE-
FON: 0351/425.977;
0725/533.042.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burtierã fãrã picior nouã 25
lei. Telefon: 0770/303.445.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/428.437.
Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun.
Telefon: 0755/498.834.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþiona-
tã manual. Telefon:
0251/531.294.
Avantajos! Piese noi Da-
cia, canistre metal, pis-
cinã copil, covor persan.
Telefon: 0251/416.455.

Vând mobilã dormitor ºi
sufragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând convector pentru
cãldurã instant apã cal-
dã, ºemineu pe lemne
– cãrbuni, stare bunã.
Telefon: 0770/682.710;
0351/464.044.
Vând ieftin centralã ter-
micã pe gaze, în funcþi-
une, marca Pocket 24 F,
Italia. Telefon: 0722/
680.138.
SCHIMBURI

Schimb 1 ha pãdure situa-
tã în Ocnele Mari pe gar-
sonierã în Craiova, Vâlcea.
Telefon: 0741/078.812.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr moarã fãrã
Electromotor de porumb
ºtiuleþi (uroaie ºi mãlai).
Telefon: 0766/304.708.
Cumpãr miniremorcã au-
toturism. Telefon: 0721/
995.405.

DIVERSE
Cumpãr maºinã de tri-
cotat fineþea 6-7 ºi ace
fineþea 8. Telefon: 0745/
589.825.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc un bãiat în gaz-
dã bloc Calea Bucureºti.
Telefon: 0762/047.095.
Închiriez teren pentru Sta-
þie GPL, Centru vânzare
maºini sau parcare. Tele-
fon: 0722/943.220; 0755/
139.772.

Închiriez teren Calea Bu-
cureºti km 11, ideal pen-
tru parc auto, la DE 2000
sau 1000 m, deschidere
35 m sau vând. Telefon:
0762/109.595.
S.C. închiriazã spaþii de pro-
ducþie, birouri ºi depozita-
re. Telefon: 0770/ 887.454.
Închiriez spatiu comercial
în municipiul Craiova, str.
Lipscani, 300 mp, dispus
pe trei niveluri. Telefon:
0745/130.705.
Închiriez pe termen scurt
apartament 2 camere,
Craioviþa Nouã. Telefon:
0351/401.251, dupã ora
17.00.
Închiriez apartament 2
camere, zona hotel Jiu.
Preþ fix 200 euro. Tele-
fon: 0742/159.941.
Închiriez garsonierã com-
plet mobilatã zona Lãpuº,
ºcoala M. Eminescu. Te-
lefon: 0762/ 299.913.
Închiriez teren pe termen
lung pentru amplasare
de magazine sau piaþã
Lãpuº. Vad foarte bun.
Telefon: 0763/616.711;
0351/425.744.
Proprietar închiriez pe ter-
men lung apartament 3
camere mobilat parter
Dezrobirii, 300 euro. Te-
lefon: 0744/396.354.
Închiriez teren pentru am-
plasare chioºcuri sau ma-
gazine pe perioadã nede-
terminatã, zonã cu vad.
Telefon: 0761/665.763.
Magazin, birou, depozit,
str. Dezrobirii, nr. 59. Te-
lefon: 0351/437.906.
Închiriez apartament cu
2 camere decomandat,
zona George Enescu,
strada Fãgãraº. Telefon:
0766/463.563.
MATRIMONIALE
Domn serios 59 ani, vã-
duv caut doamnã vârstã
apropiatã pentru priete-
nie sau cãsãtorie la þarã.
Telefon: 0761/457.125.
Domn serios, fãrã obligaþii
50 ani, doresc cunoºtiin-
þã cu doamnã vârstã
apropiatã. Telefon: 0740/
895.691; 0785/103.411.

TÂNÃR 40 ani, doresc
relaþie cãsãtorie. Telefon:
0760/500.647.
Doresc sã cunosc o
doamnã cu pãrul cãrunt
ºi corp de balerinã, ma-
xim 55 ani. Telefon:
G.F.B./BFH FCL.
Alex - vãduv pensionar
cu handicap locomotor,
71 ani, din Poiana Mare
caut doamnã vãduvã,
pensionarã, vârstã apro-
piatã, fãrã vicii, tutun, al-
cool, sã locuiascã la
mine la curte. Telefon:
0764/091.126.
Doresc sã cunosc cra-
iovean vãduv nefumã-
tor pentru alungarea
singurãtãþii, vârsta 56-
70 ani. Telefon: 0735/
325.233.
PARANORMAL
VRÃJITOAREA Adelia,
rezolvã orice problemã.
Telefon. 0753/680.091.

DIVERSE
Nou! Credit nevoi perso-
nale, bunuri, pensionari-
salariaþi. Telefon: 0768/
885.255; 0723/570.395.
Caut persoanã autorizatã
ptr. cadastru în Craiova.
Telefon: 0770/333.559;
0351/401.251.

SOCIETATE Financiarã,
acordã credite de nevoi
persoanle, salariaþilor ºi
pensionarilor cu vârste
18-75 ani. Telefon: 0725/
401.057.
Cedez 4500 m.p. teren
extravilan pentru reparaþii
casã + anexe sau cedez
4000 m.p. teren intravi-
lan pentru un aparta-
ment cu 2 camere + di-
ferenþa. Telefon: 0727/
884.205.
Confecþionez ºi montez
curea canelatã pentru
maºinã de cusut. Tele-
fon: 0251/531.294.
Caut sã fac menaj sau
îngrijire copil sau bãtrân.
Telefon: 0764/568.897;
0751/ 911.417.

PIERDERI
Pierdut Adeverinþã absol-
vent al Facultãþii de Litere
Craiova, fãrã licenþã, pe
numele GORDAN ODA-
LOVIC. Se declarã nul.
CONDOLEANÞE
Membrii Cenaclului Epi-
gramiºtilor Olteni în
frunte cu domnul pre-
ºedinte Petre Gigea
Gorun ºi redacþiile re-
vistei „ Cugetul” ºi pe-
riodicul „Raþiunea” sunt
alãturi de colegul lor
Miertescu Gheorghe la
marea durere pricinuitã
de decesul soþiei ºi
transmit familiei sincere
condoleanþe! Dumne-
zeu s-o odihneascã în
liniºte ºi pace!
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Arena „Cair Sport Center” din
Niº va gãzdui în aceastã searã,
de la ora 18:00, în direct la Dolce
Sport 2, meciul de deschidere al
celei de a 21-a ediþii a Campiona-
tului Mondial feminin de handbal,
meci ce va aduce faþã în faþã þara
organizatoare, Serbia, ºi Japonia.
Va fi singurul meci al zilei, restul
de 11 partide ale rundei inaugura-
le a fazei grupelor fiind progra-
mate mâine.

La fel ca la precedentul turneu
final, din Brazilia 2011, naþionala
Tunisiei este primul adversar al
României, într-o grupã în care
Ungaria ºi Germania sunt cei mai
tari adversari. În urmã cu doi
ani, “tricolorele” treceau de
africance cu scorul de 30-28,
terminând pe trei o grupã
câºtigatã, surprinzãtor, de gazda
Brazilia, secondatã de Franþa.

Priumul meci eliminatoriu a
fost fatal României atunci,
stopatã în optimile de finalã de
Croaþia, 27-28.

La competiþia brazilianã s-a
încoronat Norvegia, triumfãtoa-
re, fãrã nici un dubiu, în dauna
Franþei, 32-24. Tot în urma unei
victorii clare s-a acordat ºi
bronzul, Spania trecând de
Danemarca cu 24-18.

“Tricolorele” au învins net
Angola în ultimul test

Înainte de plecarea spre Novi
Sad, oraºul care gãzduieºte
meciurile din Grupa D, miercuri

HANDBAL (F) – CAMPIONATUL MONDIAL – EDIÞIA A 21-A

Marele bal din Serbia, gata sã porneascã lMarele bal din Serbia, gata sã porneascã lMarele bal din Serbia, gata sã porneascã lMarele bal din Serbia, gata sã porneascã lMarele bal din Serbia, gata sã porneascã laaaaa drum! drum! drum! drum! drum!
România va intra în luptã mâine searã, când, într-un meci din cadrul grupei D, va înfrunta Tunisia

Grupa A (Belgrad): Muntenegru, Olanda, Franþa, Coreea de Sud, Congo, Rep. Dominicanã.
7 decembrie: Muntenegru – Coreea S., Franþa – Congo, Olanda – Rep. Dominicanã;
8 decembrie: Correa S. – Olanda, Congo – Muntenegru, Rep. Dominicanã – Franþa;
10 decembrie:Correa S. – Congo, Muntenegru – Rep. Dominicanã, Olanda – Franþa;
11 decembrie: Rep. Dominicanã – Coreea S., Olanda – Congo, Franþa – Muntenegru;
13 decembrie: Congo – Rep. Dominicanã, Franþa – Correa S., Muntenegru – Olanda.

Grupa B (Niº): Danemarca, Brazilia, Serbia, China, Japonia, Algeria.
6 decembrie: Serbia – Japonia;
7 decembrie: Brazilia – Algeria, Danemarca – China;
8 decembrie: China – Brazilia, Algeria – Serbia, Japonia – Danemarca;
10 decembrie: China – Japonia, Brazilia – Serbia, Danemarca – Algeria;
11 decembrie: Brazilia – Japonia, Algeria – China, Serbia – Danemarca;
13 decembrie: Japonia – Algeria, Serbia – China, Danemarca – Brazilia.

Grupa C (Zrenjanin): Norvegia, Polonia, Angola, Spania, Argentina, Paraguay.
7 decembrie: Angola – Argentina, Polonia – Paraguay, Norvegia – Spania;
9 decembrie: Paraguay – Angola, Spania – Polonia, Argentina – Norvegia;
10 decembrie: Polonia – Angola, Spania – Argentina, Norvegia – Paraguay;
12 decembrie: Paraguay – Spania, Polonia – Argentina, Angola – Norvegia;
13 decembrie: Argentina – Paraguay, Angola – Spania, Norvegia – Polonia.

Grupa D (Novi Sad): Ungaria, Germania, ROMÂNIA, Cehia, Tunisia, Australia.
7 decembrie: Ungaria – Cehia, Germania – Australia, ROMÂNIA – Tunisia (20:15);
9 decembrie: Tunisia – Ungaria, Cehia – Germania, Australia – ROMÂNIA (20:15);
10 decembrie: Cehia – Tunisia, Germania – ROMÂNIA (18:00), Ungaria – Australia;
12 decembrie: Australia – Cehia, Germania – Tunisia, ROMÂNIA – Ungaria (20:15);
13 decembrie: Tunisia – Australia, Ungaria – Germania, ROMÂNIA – Cehia (20:15).

În faza urmãtoare, cea a optimilor de finalã (15, 16 decembrie), se calificã
primele 4 din fiecare grupã, încruciºindu-se grupele A cu B ºi  C cu D (A1-
B4, A2-B3, A3-B2, A4-B1, dupã acelaºi sistem ºi în celelalte douã).

Lotul României
Portari:

Paula Ungureanu (HCM Baia Mare, 33 ani)
Denisa Dedu (Corona Braºov, 19 ani)

Mirela Nechita (SCM Craiova, 28 ani)
Extreme stânga:

Valentina Ardean-Elisei (Cetate Deva,  31 ani)
Nicoleta Dincã (SCM Craiova, 25 ani)

Extreme dreapta:

Adriana Nechita (HCM Baia Mare, 30 ani)
Aneta Pârvuþ (HCM Baia Mare, 24 ani)
Laura Chiper (Corona Braºov, 24 ani)

Linia de 9 metri:

Cristina Neagu (ZRK Buducnost, 25 ani)
Luciana Marin (HCM Baia Mare, 25 ani)
Aurelia Brãdeanu (Corona Braºov, 24 ani)
Adriana Þãcãlie (Corona Braºov, 24 ani)
Cristina Zamfir (Corona Braºov, 24 ani)

Gabriela Perianu (Dunãrea Brãila, 19 ani)
Pivoþi:

Oana Manea (Krim Mercator, 28 ani)
Crina Pintea (HC Zalãu, 23 ani)

Gabriela Ciuculete (HC Zalãu, 26 ani)
Au mai host chemate în lotul lãrgit Talida Tolnai (Krim Ljubliana,

34 ani) ºi Eliza
Buceschi (HCM
Baia Mare, 20
ani), însã selecþio-
nerul nu se decise-
se pânã asearã la
închiderea ediþiei
dacã va schima
ceva în lotul de 17
de mai sus.

seara, româncele au jucat o
partidã amicalã, în Sala Olimpia
din Timiºoara, cu Angola, o altã
echipã participantã la Mondiale,
câºtigat cu 28-18.

„Rezultatul nu-mi ia capul de
pe umeri. Am vãzut Angola cu
Croaþia, le-au bãtut. La Timiºoa-
ra nu au jucat cele mai bune trei
jucãtoare ale lor. E treaba lor. Noi
ne-am vãzut de planul nostru.
Am jucat ºi noi fãrã Ungureanu,
fãrã Nechita, iar la pauzã, când
scorul era 14-4, pe Brãdeanu,
Elisei ºi Manea le-am lãsat în
vestiar, sã se schimbe”, a spus
Tadici.

Tehnicianul s-a arãtat nemul-
þumit de atitudinea jucãtoarelor
mai tinere, care au evoluat în
partea a doua. „Nu s-au mai
apãrat, au lãsat-o mai moale.
Sunt pe undeva de înþeles, cã
intervine instinctul de conserva-

re, teama de a nu te accidenta”, a
subliniat Tadici.

Faþã de Campionatul European
din 2012, care s-a desfãºurat tot
în Serbia, echipa României are în
componenþã zece jucãtoare noi.
Este o echipã mult întineritã ºi
construitã în vederea Jocurilor
Olimpice din Brazilia, din 2016.
“Toate cele zece jucãtoare sunt
tinere ºi foarte tinere, ele trebuie
sã ducã ºtafeta mai departe. Sunt
fete talentate, dar care nu au fost
pânã acum la nici un turneu final
de Campionat European, Mondial
sau Olimpic. Omogenitatea
echipei se bazeazã pe relaþiilor lor
de joc de la echipele de club,
unde joacã împreunã”, a mai
afirmat Tadici.

Suntem cotaþi cu ºansa a opta!
Gaþu: “Ar fi onorantã
ºi aceastã poziþie”

Fetele lui Gheorghe
Tadici sunt cotate de
bookmakeri cu ºansa
a opta la victoria
finalã!

Oficialii echipei au
arãtat un optimism
moderat, susþinând cã
ar fi bunã ºi o clasare
pe locul opt. “Cred cã
ar fi onorantã ºi
aceastã poziþie. Nu
cunosc multe domenii
în care România sã fie
pe locul opt în lume.
Ar fi bine sã fim în

primele opt”, a afirmat Cristian
Gaþu, preºedintele Federaþiei
Române de Handbal.

Românii nu s-au înghesuit
la bilete

Conform unor situri de sport
din Serbia, doar circa 150 de
bilete au fost comandate din
România. Anul trecut, la Campio-
natul European, la
meciurile de la Vârºeþ,
un oraº chiar la
graniþa cu România
(Novi Sad se aflã la
aproximativ 140 de
kilometri) jucãtoarele
s-au simþit ca acasã,
Arena Millenium fiind
plinã cu suporteri
veniþi în special din
Banat.

Altfel, Gheorghe
Tadici a primit
permisiunea din partea

Federaþie Române de Handbal sã
suplimenteze lotul cu încã o
jucãtoare. Astfel, în loc de 16,
Tadici va avea la dispoziþie 17
sportive! “Am vorbit cu preºe-
dintele Cristian Gaþu sã supli-
mentãm lotul cu o jucãtoare, sã
fie 17. O sã vedem. Oricum,
aceasta nu va putea evolua în
faza grupelor”, a spus Tadici.
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PREMIER LEAGUE – ETAPA A 14-A
Marþi: Crystal P. – West Ham 1-0 (Chamakh 41;

La oaspeþi, Rãzvan Raþ a jucat pânã în minutul
78);

Miercuri: Arsenal – Hull 2-0 (Bendtner 2, Ozil
47), Sunderland – Chelsea 3-4 (Altidore 14, O’-
Shea 50, Bardsley 86 / Lampard 17, Hazard 36, 62,
Bardsley 84 aut.), West Brom – Man. City 2-3 (Pan-
tilimon 85 aut., Anichebe 90+4 / Aguero 9, Y. Tou-
re 24, 74 pen.; Costel Pantilimon a fost integralist
la oaspeþi), Liverpool – Norwich 5-1 (Suarez 15,
29, 35, 74, Sterling 88 / B. Johnson 83), Man. Uni-
ted – Everton 0-1 (Oviedo 86), Swansea – Newcast-
le 3-0 (Dyer 45+1, Debuchy 67 aut., Shelvey 82),
Southampton – Aston V. 2-3 (J. Rodriguez 48, Os-
valdo 69 / Agbonlahor 15, Kozak 64, Delph 80),
Stoke – Cardiff 0-0, Fulham – Tottenham 1-2 (Deja-
gah 56 / Chiricheº 73, Holtby 82; Vlad Chiricheº a
jucat pe toatã durata partidei).

1. Arsenal 34 11. Swansea 18
2. Chelsea 30 12. Hull 17
3. Man. City 28 13. West B. 15
4. Liverpool 27 14. Stoke 14
5. Everton 27 15. Cardiff 14
6. Tottenham 24 16. Norwich 14
7. Newcastle 23 17. West Ham 13
8. Southampton 22 18. Fulham 10
9. Man. Utd 22 19. Crystal P. 10
10. Aston V. 19 20. Sunderland 8

LIGUE 1 – ETAPA A 16-A
Marþi: Lille – Marseille 1-0 (Roux 90+1), Nantes –

Valenciennes 2-1 (Bedoya 59, Aristeguieta 89 / Saez
52; Bãnel Nicoliþã a fost titular la gazde ºi a evoluat
pânã în minutul 56. În cealaltã tabãrã, Aurelian
Chiþu a rãmas pe banca de rezerve), Nice – Monaco
0-3 (J. Rodriguez 5, Riviere 23, Ocampos 89);

Miercuri: Rennes – St. Etienne 3-1 (Romero 33,
68, Alessandrini 55 / Erdinc 90+3), Guingamp –
Bordeaux 0-1 (Faubert 26), Ajaccio – Bastia 1-1
(Eduardo 82 / Raspentino 9; ªtefan Popescu nu s-
a aflat în lotul formaþiei gazdã. La fel ºi Claudiu
Keºeru, de cealaltã parte), Sochaux – Reims 0-2
(Glombard 16, Oniangue 87), Montpellier – Lori-
ent 0-2 (Barthelme 48, Aboubakar 90+4 pen.),
Evian TG – Paris SG 2-0 (N’Sikulu 75, Sougou 87; La
învingãtori, Dan Nistor a fost rezervã);

Asearã, dupã închiderea ediþiei: Lyon – Toulouse.
1. Paris SG 37 11. Rennes 21
2. Lille 36 12. Lorient 20
3. Monaco 35 13. Lyon* 19
4. Marseille 27 14. Toulouse* 19
5. Nantes 26 15. Evian TG 19
6. St. Etienne 24 16. Nice 17
7. Bordeaux 24 17. Montpellier 15
8. Bastia 23 18. Valencien. 10
9. Guingamp 22 19. Ajaccio 9
10. Reims 22 20. Sochaux 8
* - un joc mai puþin.

ETAPA A 17-A
Astãzi: Marseille – Nantes (21:30);
Mâine: Paris SG – Sochaux (18:00), St. Etienne –

Evian TG, Valenciennes – Guingamp, Reims – Nice,
Lorient – Rennes (toate 21:00);

Duminicã: Bordeaux – Lille (15:00), Bastia – Lyon,
Toulouse – Montpellier (ambele 18:00), Monaco –
Ajaccio (22:00).

BUNDESLIGA – ETAPA A 15-A
Astãzi: Nurnberg – Mainz (21:30);
Mâine: Werder – Bayern, M’gladbach – Schalke,

Stuttgart – Hannover, Hamburg – Augsburg, Frank-
furt – Hoffenheim (toate 16:30), Dortmund – Lever-
kusen (19:30);

Duminicã: Freiburg – Wolfsburg (16:30), Braun-
schweig – Hertha (18:30).

1. Bayern 38 10. Augsburg 17
2. Leverkusen 34 11. Hamburg 16
3. Dortmund 31 12. Stuttgart 16
4. M’gladbach 28 13. Werder 16
5. Schalke 24 14. Hoffenheim 14
6. Wolfsburg 23 15. Frankfurt 11
7. Hertha 19 16. Freiburg 11
8. Mainz 19 17. Nurnberg 8
9. Hannover 17 18. Braunsch. 8

SERIE A – ETAPA A 15-A
Astãzi: Bologna – Juventus (21:45);
Mâine: Livorno – Milan (19:00), Napoli – Udinese

(21:45);
Duminicã: Roma – Fiorentina (13:30), Verona –

Atalanta, Cagliari – Genoa, Torino – Lazio, Sassuolo
– Chievo, Sampdoria – Catania (toate 16:00), Inter –
Parma (21:45).

1. Juventus 37 11. Atalanta 17
2. Roma 34 12. Torino 16
3. Napoli 31 13. Udinese 16
4. Inter 27 14. Cagliari 15
5. Fiorentina 27 15. Sassuolo 14
6. Verona 22 16. Chievo 12
7. Genoa 19 17. Bologna 12
8. Milan 17 18. Livorno 12
9. Lazio 17 19. Sampdoria 11
10. Parma 17 20. Catania 9

CUPA GERMANIEI – OPTIMI DE FINALÃ –
O SINGURÃ MANªÃ

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT

Digi Sport 1
18:00 – HANDBAL (M) – Liga Naþionalã:

Dinamo – Potaissa Turda / 20:30 – FOTBAL –
Liga I: Concordia – Poli Timiºoara / 23:00 – FOT-
BAL – Cupa Spaniei: Cartagena – Barcelona.

Digi Sport 2
18:00 – BASCHET (M) – Euroliga: ÞSKA

Moscova – Fenerbahce Istanbul / 19:45 –
BASCHET (M) – Liga Naþionalã: Steaua – Ener-
gia Rovinari / 21:45 – FOTBAL – Camp. Italiei:
Bologna – Juventus.

Digi Sport 3
18:00 – VOLEI (M) – Divizia A1: ªtiinþa Baia

Mare – Remat Zalãu / 21:00 – FOTBAL – Cupa
Spaniei: Sevilla – Santander.

Dolce Sport 1
19:00 – FOTBAL – Liga I: FC Braºov – Gaz

Metan / 21:45 – FOTBAL – Camp. Italiei: Bo-
logna – Juventus / 3:00 – BASCHET NBA:
Houston – Golden State.

Dolce Sport 2
19:00 – HANDBAL (F) – Campionatul

Mondial: Serbia – Japonia.
Eurosport

11:15 – BIATLON –Cupa Mondialã de la
Ostersund / 14:30 – BIATLON – CM de la
Hochfilzen / 15:45 – SÃRITURI CU SCHIURI-
LE – CM de la Lillehammer / 19:15 – SCHI
ALPIN – CM de la Beaver Creek / 21:15 – SCHI
ALPIN – CM de la Lake Louise / 22:45 – CÃ-
LÃRIE – Masters-ul european de la Paris / 0:45,
2:00 – SANIE – CM din Canada.

Eurosport 2
10:00, 11:15, 12:15 – PATINAJ ARTISTIC

– Grand Prix-ul Japoniei / 15:00 – SNOOKER –
Campionatul Britanic: semifinale / 19:30 – FOT-
BAL – Liga secundã germanã: Karlsruher –
Bochum / 21:30 – FOTBAL – Camp. Germa-
niei: Nurnberg – Mainz / 15:00 – SNOOKER –
Campionatul Britanic: semifinale.

Astãzi: Lleida (III) – Betis, ora 13:00,
Villarreal – Elche, 17:00, Algeciras (III) –
Sociedad, 19:00, Sevilla – Santander (III),
21:00, Cartagena (III) – Barcelona, Vallado-
lid – Rayo, ambele 23:00;

Mâine: Sant Andreu (III) – Atl. Madrid,
17:00, Girona (II) – Getafe, 19:00, Celta –
Bilbao, 21:00, Huelva (II) – Levante,

CUPA REGELUI SPANIEI – „16”-IMI DE FINALÃ –
PRIMA MANªÃ

Olimpic de Xativa (III) – Real Madrid,
ambele 23:00;

Duminicã: Alcorcon (II) – Granada,
13:00, Las Palmas (II) – Almeria, Tarragona
(III) – Valencia, ambele18:00, Jaen (II) –
Espanyol, 20:00, Malaga – Osasuna, 22:00.

Returul este programat între 17 ºi 19
decembrie.

Marþi: Spezia (II) – Pescara (II) 3-0 (Eba-
gua 7, Sansovini 45, Rivas 88),  Avellino
(II) – Frosinone (III) 2-1 (D’Angelo 22, Cas-
taldo 82 / Ciofani 90), Bologna – Siena (II)
1-2 prel. (Moscardelli 86 / Valiani 78, Fed-
dal 120+2; La gazde, Denis Alibec a intrat
pe teren în minutul 81,oferinda pasa deci-
sivã la gol), Parma – Varese (II) 4-1 (Valdes
5, Munari 52, Palladino 58, A. Rosi 69 /
Damonte 88);

Miercuri: Chievo – Reggina (II) 4-1
(Paloschi 16 pen, 25, Ardemagni 50, Da

Silva 77 / Gentili 36; Paul Papp a bifat
toate minutele le gazde), Atalanta – Sas-
suolo 2-0 (M. Kone 54, De Luca 72; Con-
stantin Nica a fost integralist la gazde.
De cealaltã parte, Marius Alexe a jucat
pânã în minutul 61), Inter – Trapani (II) 3-
2 (Guarin 4, Belfodil 40, Taider 44 pen. /
Caccetta 54, Madonia 90; La milanezi,
nici Cristi Chivu nici George Puºcaº nu s-
au aflat în lot);

Asearã, dupã închiderea ediþiei: Sam-
pdoria – Verona.

CUPA ITALIEI – RUNDA A PATRA – O SINGURÃ MANªÃ

Marþi: Union Berlin (II) – Kaiserslau-
tern (II) 0-3 (Orban 18, Zoller 45+1, Gaus
83), Hamburg – FC Koln (II) 2-1 (Beister
42, Ilicevici 84 / Matuszczyk 54), Schalke
– Hoffenheim 1-3 (Farfan 67 / Herdling
21, Volland 32, Firmino 35), FC Saarbru-
cken (III) – Dortmund 0-2 (Schieber 19,
Hofmann 49);

Miercuri: Freiburg – Leverkusen 1-2
(Ginter 19 / Kruse 1, Can 77), Wolfsburg
– Ingolstadt (II) 2-1 (Naldo 66, Olici 89 /
Caiuby 17), Frankfurt – SV Sandhausen
(II) 4-2 (Joselu 19, 49 pen., 90+2, Kadlec
72 / Rode 64 aut., Tuting 66), Augsburg
– Bayern Munchen 0-2 (Robben 4, Mul-
ler 78).

Transferat în varã de la Steaua, în schim-
bul a 9,5 milioane de euro, Vlad Chiricheº
a izbutit, miercuri seara, primul sãu gol în
tricoul lui Tootenham. Era 1-0 pentru Ful-
ham în minutul 73, când Chiricheº n-a mai
rezistat. Îl atrãgea poar-
ta adversã. La un corner
al lui “Spurs”, a aºteptat
la 25 de metri o minge
respinsã. ªi balonul a ve-
nit exact la el. Sã preia,
sã facã stop? În Premier
League nu e timp de
pierdut! Vlad, specialist
la Steaua al execuþiilor
neaºteptate, a ºutat di-
rect. Mingea s-a dus ca
un trasor, la 20 de centi-
metri deasupra gazonu-
lui, a strãpuns pãdurea
de picioare din suprafa-
þa de pedeapsã, iar Ste-
kelenburg a vãzut-o doar

În aceastã searã, de la ora 18:00, la Costa
do Sauipe (statul Bahia), o staþiune de lux de
pe malul Atlanticului, se va desfãºura trage-
rea la sorþi a grupelor Cupei Mondiale din
vara anului viitor.

Evenimentul va dura 90 de minute ºi va fi
condus de Jerome Valcke, secretarul gene-
ral al FIFA. O serie de fotbaliºti de legendã
vor participa la ceremonie, este vorba de-
spre Pele, Hurst, Ghiggia, Kempes, Cafu,
Zidane, Matthaus, Cannavaro ºi Hierro.

Iatã urnele
Urna 1: Brazilia, Spania, Germania, Ar-

gentina, Columbia, Belgia, Uruguay, Elveþia;
Urna 2: Ghana, Nigeria, Algeria, Coasta

de Fildeº, Camerun, Chile, Ecuador;

Urna 3: SUA, Costa Rica, Honduras,
Mexic, Japonia, Iran, Coreea de Sud, Aus-
tralia;

Urna 4: Olanda, Italia, Anglia, Bosnia,
Rusia, Portugalia, Grecia, Croaþia, Franþa.

Iniþial, Franþa lui Michel Platini ar fi tre-
buit sã intre direct în urna a 2-a, cea a Afri-
cii ºi Americii de Sud, fiind echipa europea-
nã cu cea mai slabã poziþie în topul Coca-
Cola din 17 octombrie.

Dar FIFA a hotãtât altfel. Va alege pentru
acel loc, tot prin tragere la sorþi, tot azi, o
“naþionalã” din bolul 4 (9 reprezentante ale
Europei care nu sunt capi de serie, inclusiv
Franþa). În aceeaºi grupã nu pot fi mai mult
de douã selecþionate continentale.

În România, tragerea la sorþi transmisã
în 193 de þãri, se va putea vedea pe TVR 1
ºi Sport.ro.

A sunat revirimentul cu o super-execuþie

Chiricheº, la primul gol pentru Tottenham
în plasã. Se oprise jos, la colþ, lângã barã.

Primul gol al lui Chiricheº la Tottenham,
ºi ce gol important. Imediat, Holtby a fã-
cut 1-2, ºi „Spurs” a învins din nou în
campionat dupã 38 de zile (douã eºecuri,

douã egaluri). La final, managerul Villas-
Boas, în real pericol de a fi demis, l-a îm-
brãþiºat pe Chiricheº.

Pantilimon, autogol
Dupã 4 meciuri de Premier

League în care a primit un sin-
gur gol, Pantilimon a încasat,
miercuri, douã în 9 minute.
Primul, curat ghinion. La 3-0
pentru City, în deplasarea de
la WBA, Kolarov a vrut sã res-
pingã o centrare, a ºutat în
Panti, mingea ricoºând în
poartã (85). “Autogol, Pantili-
mon”, a notat arbitrul Chris
Foy. Apoi, Anichebe s-a des-
cotorosit de Demichelis ºi a
ºutat sec, din 14 metri, pe lân-
gã Pantilimon (90+4). Prea
puþin, totuºi, ca gazdele se mai
poatã obþinã ceva din aceastã
partidã.

Astãzi se decid grupele CM 2014!
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Pagină realizată de COSMIN STAICU

CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2013

 GRÂU DE PANIFICAŢIE

Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portăreşti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dna. Rodica Avram – 0743.026.526
DJ - Dl. Tudoran Adrian – 0743.036.229
DJ - Dl. Predescu Mihai        – 0737.577.597
OT,AR - Dl. Rotaru Adrian – 0728.286.065
OT,DJ  - Dl. Mihai Ionuţ – 0737.577.598
MH,DJ - Dl. Crişan Alin        – 0736.202.112

Ins tanţa a stabilit ieri termen
pentru 30 ianuarie 2014 în dosarul
privind dezafilierea clubului FC U
Craiova, de la Judecătoria Secto-
rului 2. în care preşedintele FRF,
Mircea Sandu, şi fostul preşedinte
al LPF, Dumitru Dragomir, sunt
acuzaţi de abuz în serviciu. Adrian
Mititelu a reclamat că Mircea San-
du şi Dumitru Dragomir i-au luat
jucătorii care aveau clauze de rezi-
lere. „Mircea Sandu şi Dragomir
m-au condamnat la sărăcie, la ne-
cazuri şi probleme. Sper să se în-
toarcă şi la ei într-o zi. Cer cât de
mult pot. Păi, gândiţi-vă 40 de ju-
cători,  doi ani de neparticipare,
traumele. Şi nu e vrăjeală, pentru
că noi chiar suferim foarte mult.
Noi ne chinuim să supravieţuim,

Stângă:
„E fantastic
ce am realizat
la CSU”
Antrenorul a împlinit ieri 41 de ani
şi îşi doreşte întăriri pentru ca echipa
să defileze în retur

La ultima conferinţă de presă
din 2013, reprezentanţii CSU au
concluzionat c ă a fos t un înc e-
put de proiec t reuş it. Managerul
general Pavel Badea l-a felicitat
pe Ovidiu Stângă pentru rezulta-
tele de până acum, dar mai ales
pentru ziua de naştere,  antreno-
rul Craiovei împlinind ieri 41 de
ani. Cei doi şi-au intrat în roluri
începând cu etapa a 5-a şi au un

bilanţ de 8 succese, un egal şi un
eşec. Badea este convins  că se
putea şi mai bine, dar la capitolul
imaginii clubului. „Sper c a Ovi-
diu să aibă inspiraţia să ne aducă
rezultatele pe care ni le dorim şi
în continuare. Neîmplinirea prin-
cipală es te faptul că proiectul por-
nit pentru craioveni are anumite
probleme la implementare,  deşi
noi ne dorim performanţă. Spre

exemplu, Ilie Balaci, care a fost
idolul meu ca juc ător, a ezitat în
a veni alături de noi, deşi ar  fi tre-
buit să fie c el mai apropiat, pen-
tru că a jucat numai la CS Uni-
versitatea.  Sunt sigur însă c ă
atunci când echipa noas tră va fi
în prima divizie vor veni 15-
20.000 de suporteri la stadion,  să
susţină echipa, culorile, Craiova”,
a spus  Pavel Badea. Stângă es te
mulţumit de munc a sa de până
ac um: „A fost fantastic ce am
realizat, pentru mine nu au existat

neîmplinir i,  f iindcă suntem pe
primul loc . Era uimitor să f i câş-
tigat toate jocuri sau cel puţin să
nu pierdem vreunul, dar eu sunt
foarte mulţumit”, a dec larat Ovi-
diu Stângă, c el c are şi-a c instit
elevii cu o bere. Unul dintre ac eş-
tia, Andrei Sin,  a apărut pentru
prima dată în faţa presei.  „Înc he-
iem o perioadă frumoasă pentru
noi, c u evoluţii bune. Ne buc u-
răm foarte mult c ă am reuşit să
terminăm pe primul loc în clasa-
ment ş i pe doi în play-off . În

amicalul cu Clinceni es te foarte
important să nu ne accidentăm.
Ne aşteaptă un retur şi un play-
off în urma cărora sper să reu-
şim promovarea”, a spus mijlo-
caşul de 22 de ani. El se va afla
în lotul Craiovei ş i la reunirea de
la mijlocul lunii ianuarie, prec um
la la cele două c antonamente în
Antalya. Stângă mai aşteaptă în-
tăriri, spunând că finanţatorii sunt
dispuş i să inves tească atât c ât
es te nevoie pentru a fi acoperite
posturile deficitare.

Amariei are
o handbalistă nouă

Clubul SCM Craiova a anunţat că echipa de handbal are de
ie ri o nouă jucătoare în lot: Roxana Jolde ş (foto). Ace asta evo-
luează pe  postul de inter s tânga, va împlini în curând 25 de ani
şi a e voluat la Terom Iaşi, Jolidon Cluj ş i HCM Roman. Car-
me n Amariei nu le are la pregătiri pe Mirela Nechita şi Nicole-
ta Dincă, aflate în pragul debutului la mondialul din Serbia.
Următorul joc din campionat al Craiove i va fi în preajma Anu-
lui Nou, în deplasare  cu HC Baia Mare.

Mititelu şi Mitică
şi-au „urat”
de puşcărie

ei în continuare fac
infracţiuni. Zece mi-
lioane luam numai pe
fotbalişti. Cine dracu
i-a pus să ia jucătorii
singurei echipe din
România care avea
c lauze de rezilere?
Ăsta a fost ghinionul
lor”, a declarat Mitite-
lu la ieşirea din sala de
judecată. Fostul pre-
şedinte al LPF, Dumi-
tru Dragomir, a decla-
rat că Adrian Mititelu
va merge la puşcărie
înaintea sa, deoarece
a devalizat clubul. „La
puşcărie se va duce

Adrian Mititelu înaintea mea. Sigur
asta, pentru că a devalizat clubul,
iar eu am făcut doar lucruri bune.
Eu am fost convins de preşedinte-
le FRF şi de consilierul juridic asu-
pra unei probleme şi am votat aşa
cum am crezut de cuviinţă în mod
democratic în Comitetul  Execu-
tiv. Asta este o mare escrocherie a
Craiovei, a lui Mititelu”, a spus Dra-
gomir. Acesta a fost apostrofat de
un suporter al Craiovei care i-a stri-
gat în mai multe rânduri: „Du-te la
puşcărie, după Gigi Becali!”.  Ju-
decătoarea a adresat o rugăminte
suporterilor echipei Universitatea
Craiova să nu mai depună înscri-
suri pentru că acestea nu vor fi
acceptate deoarece nu sunt părţi
în dosar.


